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Hliniště mají místo k setkávání
Za spolupráce města, obyvatel Hli-
nišť a zhotovitele vznikla volnoča-
sová lokalita.
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Barbora Laňková je mistryní
Rodačka z Meziříčí získala mezi-
národní mistrovský titul v moto-
krosu.

Hasiči obstáli v soutěži
Sbor dobrovolných hasičů 
uspěl v anketě a získal dvě 
ocenění.

Lhotecký betlém láká
Výstava zvířátek ve Lhotkách se 
od loňska rozrostla a nabízí nové 
lesní prostředí.
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2 ZPRÁVY

Vážení občané Velkého Meziříčí, milí 
sousedé,
nastal měsíc prosinec, v rukou proto 
držíte poslední letošní vydání Velko-
meziříčska. Tento čas tradičně vybízí 
k ohlédnutí za téměř končícím rokem. 
Z hlediska množství realizovaných akcí 
je pro nás rok 2021 úspěšný. Vedle kom-
pletní rekonstrukce několika ulic, gene-
rální opravy mostu na Třebíčské či vybu-
dování nového parku na Hliništích, jsme 
začali například s přestavbou internátu 
zemědělské školy na dům pro seniory. 
Taktéž se zahájila roky očekávaná re-
konstrukce Areálu zdraví. Plocha Svitu 
byla vyčištěna a na náměstí funguje od 
dubna nový parkovací systém. Pořídili 
jsme nový strategický plán města (to je 
koncepční dokument, který říká, jakým 
způsobem se má město rozvíjet – na-
příklad kde se má ještě stavět a kde už 
ne, kudy má vést nová cyklostezka atp.), 
pořídili jsme manuál veřejných povrchů 
a novou koncepci kultury (dokument za-
bývající se kulturním potenciálem měs-
ta, principiálně podobný strategickému 
plánu města – například řeší, zda by se 
mělo město majetkově zhostit budovy 
Nové synagogy, zda pro ni bude využi-
tí nebo ne, dále řeší, zda má městská 
knihovna zůstat v místě, ve kterém nyní 
je, jakým způsobem a kam se má rozví-
jet muzeum atp.). Mám také velkou ra-
dost z toho, že se konečně posouváme 
vstříc rekonstrukci náměstí – smlouva 
na dopracování architektonické studie 
s týmem Ing. arch. Mikuláška se již po-
depsala. Na přelomu května a června 
bude architektonická studie rekonstruk-
ce náměstí veřejně projednána, ihned 
po jejím převzetí vyhlásíme výběrové 
řízení na zhotovitele projektové doku-
mentace tak, aby se s fyzickou rekon-
strukcí mohlo začít ideálně v roce 2023. 
Dřív to bohužel nepůjde a je škoda těch 

let, kdy se o věci pouze mluvilo. Nemá 
však smysl se k tomu vracet, je třeba se 
soustředit na to, co máme před sebou. 
Máme téměř hotovou projektovou do-
kumentaci na zasíťování 21 nových sta-
vebních pozemků v lokalitě Hliniště III. 
V plánu máme zahájit stavbu sítí pro 
tyto pozemky v létě příštího roku. Došlo 
i k realizaci několika drobných staveb, 
například k rozšíření parkoviště v ulici 
Čechova u ZŠ a Praktické školy. Probí-
há rekonstrukce dlouho zanedbávané 
uličky V Podloubí, ve Lhotkách vzniklo 
nové multifunkční hřiště, v ZŠ Mostiště 
mají novou jídelnu, v MŠ Mostiště no-
vou kuchyň a ve školce v Olší nad Osla-
vou se zrekonstruoval vstup do budovy. 
Územní studie na lokalitu Čechovy sady 
II je hotová a čeká na registraci, chys-
táme zadání územní studie pro lokalitu 
Svit. Jsme projekčně připraveni na re-
konstrukci ulice Ve Vilách, na II. etapu 
rekonstrukce ulice Nad Gymnáziem (od 
křižovatky Gen. Jaroše X Na Výsluní, až 
po nadjezd dálnice D1), na rekonstruk-
ci chodníků v ulici Gen. Jaroše, na revi-
talizaci vyhlídky Tři kříže, na rozšíření 
parkoviště pod městskou knihovnou, 
na vybudování parkour a fitness hřiště 
+ malého pumptracku mezi ZŠ Oslavic-
kou a ZŠ Školní, na přístavbu MŠ Mos-
tiště, na výstavbu rybníku v Hrbově, na 
spoustu menších akcí v rámci různých 
pracovišť našich příspěvkových organi-
zací a mnoho dalšího. Realizace všech 
záměrů bude vždy záviset na schválení 
dostupných finančních prostředků a do-
stupnosti dotačních příležitostí.

Mnoho dopravních staveb se neobešlo 
bez dlouhých dopravních omezení, která 
komplikovala dopravu a život ve městě. 
Všichni jsme si tak museli projít zkouš-
kou trpělivosti, kterou jsme však zvlád-
li a mohu vás ujistit, že příští rok bude 
z tohoto hlediska mnohem příjemnější. 
To, co výše zmiňuji, je zkrácený výčet 
všeho, čemu jsme se v uplynulém roce 
mimo jiné věnovali a co bude sloužit 
široké veřejnosti. Detailnější popis jed-
notlivých projektů vám bude postupně 
prezentován v jednotlivých číslech Vel-
komeziříčska, které k novému roku do-
stane dárek v podobě nového grafické-
ho zpracování. Přesto, že jsme v květnu 
ve městě zřídili ve spolupráci s FN Brno 
očkovací místo, kde se nechalo naočko-
vat více než 3,5 tisíce lidí a dalším lidem 
se poskytnulo očkování přímo ve městě 
díky mobilnímu očkovacímu týmu, zá-
věr roku s sebou bohužel opět přinesl 
razantní zhoršení epidemiologické situ-
ace, které vyvrcholilo opětovným vyhlá-
šením nouzového stavu a vydáním kri-

zových opatření vlády, která znamenala 
zrušení vánočních trhů v našem městě. 
Vánoční trhy ve Velkém Meziříčí jsme 
měli připravené. Abychom omezili mož-
nost shlukování lidí, zredukovali jsme 
doprovodný program a připravili on  ‑line 
živý přenos, aby šlo vše sledovat z po-
hodlí a bezpečí domova. Přípravy na trhy 
znamenají skutečně týdny práce mnoha 
lidí a oznámit zákaz konání trhů praktic-
ky den před jejich otevřením je opravdu 
demotivující nejen pro nás všechny, kdo 
jsme na tom pracovali, ale i pro stánka-
ře, kteří už měli nakoupené zboží, pro 
účinkující na doprovodných programech 
a hlavně pro veřejnost. Rozumím, že byl 
třeba zásah. Nerozumím, proč nepřišel 
mnohem dříve a nerozumím tomu, jak 
byl nastaven – obchodní centra zůstala 
v provozu nadále, trhy na náměstích na 
čerstvém vzduchu ne. Pochopil bych zá-
kaz doprovodných programů při rozsvě-
cování vánočních stromů atp. Pochopil 
bych i lockdown a plošné omezení všeho 
na minimum. Verzi, kdy lze jít neomeze-
ně do obchodního centra a na venkovní 
trh ne, však nechápu. Zatím jsme stánky 
znovu neotevřeli, ale ani je zatím neod-
vezeme a počkáme, co bude. Nařízení 
nezměníme. V tuto chvíli nám tak ne-
zbývá, než si i na všem negativním najít 
to pozitivní. Jsem proto rád, že náměstí 
a vánoční strom jsou krásně nasvíceny, 
kluziště mohlo zůstat v provozu a z re-
produktorů se line příjemná hudba na-
vozující vánoční atmosféru. Pojďme si 
užít alespoň to a nenechme si zkazit ná-
ladu něčím, co je pouze dočasné, ostat-
ně tak jako všechno. S přelomem roku 
se kromě bujarých oslav pojí také odpa-
lování novoročního ohňostroje. Pokud 
naše plány nezruší další krizové opat-
ření, bude nebeská podívaná k vidění 
na Nový rok, tedy v sobotu 1. ledna od 
17 hodin na náměstí. Po krátkém kul-
turním programu a pyrotechnice bude 
následovat film v kinosále Jupiter clubu.

Vánoční čas nám dává možnost na chvíli 
vystoupit z rozjetého vlaku pracovních 
dnů. Pojďme, prosím, tento čas využít 
ke znovunalezení klidu a životního nad-
hledu. Vážení občané, jménem všech 
zastupitelů města Velké Meziříčí vám 
přeji pevné zdraví, krásné svátky vánoč-
ní strávené v kruhu vašich nejbližších 
a šťastný nový rok 2022!

Váš starosta
Alex Kaminaras

P. S. Zajděte si koupit náš krásný 
nástěnný kalendář města na rok 2022!

Slovo starosty
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Spolupráce města a občanů vedla ke zbudování nové odpočinkové 
i sportovní plochy na Hliništích

Na začátku stál podnět ze strany obyvatel Hlinišť, konkrétně 
město kontaktoval pan Josef Matějíček. Ten poté byl i mezi 
dobrovolníky, jež se podíleli na výsadbě stromů. Nová zástav-
ba na Hliništích, jak se celé rozvojové lokalitě říká, postrádala 
městskou zeleň, mobiliář i místo pro setkávání. Jediné, co Hlini-
ště měly, bylo dětské hřiště pro nejmenší. Zahradní architektka, 
Martina Drápelová, připravila návrh s travnatým volnočasovým 
hřištěm, pro milovníky volejbalu, házené i malé kopané, s dře-
věnými palubami pro cvičení jógy a pilates, s ohništěm a la-
vičkami pro klidné posezení. Projekt po konzultaci s obyvateli 
čtvrti získal jejich podporu i podporu vedení města. Po vyčlenění 
potřebných financí a nalezení vhodného zhotovitele přišel čas 
realizace.
Společnou výsadbu 22. října zahájil Vojtěch Urban se Sebastiá-
nem Loderem ukázkou výsadby kaštanovníku. Již zmíněný ini-
ciátor Josef Matějíček a Jiří Sýkora s rodinami, paní Ocké a pan 
Nedoma však u jedné ukázky nezůstali. Vzali do rukou rýče a lo-

paty a do večera společnými silami za asistence městské za-
hradní architektky zasadili 12 stromů i s kotvením. „Chtěl bych 
poděkovat městu i sousedům za realizaci a pomoc s výstavbou 
tak krásného a užitečného místa, jakým bývalý nevzhledný plá-
cek mezi bytovkami dnes je,“ komentuje výsledek Josef Matě-
jíček.
Na jaře přibude síť u hřiště a lavičky, které budou díky zpra-
covanému projektu městského mobiliáře postupně odpovídat 
jednotnému vzhledu a použitému materiálu mobiliáře po celém 
městě. „Prosíme obyvatele, aby dočasně nevstupovali na nově 
založený trávník na ploše volnočasového hřiště (vstup a užívání 
bude možné na jaře příštího roku, do té doby je opravdu třeba 
trávník nijak nezatěžovat) a aby omezili vstup na ostatní nově 
oseté plochy. Travnatá cesta spojující zpevněné plochy (vstup 
s muchovníkem poblíž dětského hřiště a prostor u ohniště) je 
plně pochozí už nyní. Děkujeme,“ žádá návštěvníky nové plochy 
zahradní architektka Martina Drápelová.

Obyvatelé Hlinišť se dočkali nové volnočasové lokality. Plocha obsahuje paluby pro pilates a jógu, 
ohniště, hřiště i posezení. Do výsadby zeleně se zapojili také obyvatelé z okolních bytových domů. 
K vidění tak byla ukázková spolupráce města, zhotovitele a občanů. 

Společná výsadba, foto: Josef MatějíčekSpolečná výsadba, foto: Josef Matějíček
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Z jednání rady města 24. listopadu

Z jednání rady města 3. listopadu
• Rada města schválila rozbor hospodaření města Velké Me-

ziříčí k 30. září 2021.
• Rada města souhlasila se zapojením účelově určených 

transferů přijatých na účet města v měsíci říjnu 2021 do 
rozpočtu města Velké Meziříčí.

• Radní schválili aktualizace projektových záměrů příspěv-
kových organizací zřízených městem Velké Meziříčí v rámci 
tvorby Strategického rámce MAP do roku 2027.

• Rada města v působnosti valné hromady společnosti Jupi-
ter club vzala na vědomí výsledek hospodaření společnosti 
Jupiter club Velké Meziříčí za třetí čtvrtletí roku 2021.

• Radní schválili konání akce Adventní náměstí v období od 
26. listopadu 2021 do 2. ledna 2022 na základě návrhu 
jednatele Jupiter clubu. Dále schválili po dobu konání akce 
bezplatné užívání šesti parkovacích míst na Náměstí pro 
účely provozovatelů stánků a dalších šest parkovacích míst 
pro přístupovou část ke kluzišti, to vše v souladu s článkem 
5 Ceníku vydaného dle Nařízení města Velké Meziříčí číslo 
1/2021, o placeném stání silničních motorových vozidel na 
určených úsecích místních komunikací ve vymezené oblasti 
města Velké Meziříčí. Rada města schválila s využitím výše 

citovaného Nařízení města Velké Meziříčí číslo 1/2021 vy-
blokování parkovacích míst pro přípravu a stavbu kluziště 
(tři parkovací místa ve dnech 15. až 17. listopadu 2021 
v horní části parkoviště naproti Obecníku) a zároveň pro 
stavbu stánků (čtyři parkovací místa naproti papírnictví 
a čtyři parkovací místa naproti Komerční bance).

• Rada města vzala na vědomí výsledek hospodaření společ-
nosti Technické služby Velké Meziříčí za třetí kvartál roku 2021.

• Radní v působnosti valné hromady společnosti Technické 
služby Velké Meziříčí schválili ceník prací na rok 2022.

• Rada města schválila nájemní smlouvy pro hrobová místa 
podle přiloženého seznamu.

• Radní jmenovali pana Petra Kupku členem komise pro 
místní správu Lhotky, Kúsky, Dolní Radslavice s platností 
od 3. listopadu 2021 do konce volebního období. Jmeno-
vaný nastoupil za dosavadního člena Josefa Dvořáka, který 
ukončil členství v komisi pro místní správu k 7. říjnu 2021.

• Rada města v působnosti valné hromady společnosti Tech-
nické služby Velké Meziříčí schválila pronájem osvětlení 
vánočního stromu před radnicí od listopadu 2021 do konce 
ledna 2022 do výše 100 000 korun bez daně.

• Rada města souhlasila s uzavřením náměstí z důvodu 
konání 14. ročníku charitativního koncertu Muzikanti dě-
tem v pátek 27. května 2022 od 18 do 22 hodin (uzavírka 
spodní strany náměstí) a v sobotu 28. května 2022 od 5 do 
12 hodin (uzavírka spodní strany náměstí) a v čase od 12 
do 24 hodin (úplná uzavírka náměstí).

• Radní doporučili zastupitelstvu města schválit vyhlášení ve-
řejné zakázky „Územní studie SVIT“ formou souběžného za-
dání (tzv. vyzvaná soutěž), kdy se tři dodavatelé vyzvou k vy-
pracování návrhu územní studie. Odměna za vypracování 
návrhu bude činit 200 000 korun bez daně (soutěže o návrh).

• Rada města jmenovala paní Ing. Danu Kučírkovou členkou 
sportovní komise a pana Bc. Miroslava Jágrika předsedou 
sportovní komise.

• Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit 
poskytnutí dotací v rámci Grantového programu podpory 
sportu 2022 žadatelům dle návrhu.

• Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit po-
skytnutí dotací v rámci Grantového programu pro poskyto-
vání dotací v sociální oblasti pro rok 2022 dle přílohy.

• Radní schválili žádost o výpůjčku za účelem umístění dře-
věných pobytových palub Palouky.

• Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit po-
skytnutí dodací v rámci Grantového programu podpory kul-
tury 2022 vybraným příjemcům.

• Radní města doporučují zastupitelstvu města schválit 
předloženou Koncepci rozvoje kultury města Velké Meziříčí 
na roky 2021 až 2025 (s výhledem do roku 2030).

• Rada města ruší usnesení ze dne 23. září 2020, kterým 
schválila trojstrannou smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti mezi povinným Správa železniční dopravní 
cesty, státní organizace, oprávněným Povodí Moravy, s. p., 
a vedlejším účastníkem městem Velké Meziříčí s právem 
na služebném pozemku p. č. 5695/1, k. ú. Velké Meziříčí 
vlastním nákladem a vhodným bezpečným způsobem zřídit, 

provozovat, udržovat, opravovat, rekonstruovat a odstranit 
vodní dílo, včetně práva vstupu a vjezdu na služebný poze-
mek, a to v rozsahu stanoveném geometrickým plánem pro 
vyznačení vodního díla č. 4146‑061/2013. Věcné břeme-
no se zřizuje na dobu neurčitou. Rada města dále schválila 
uzavření trojstranné smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti mezi výše uvedeným povinným, oprávněným 
a vedlejším účastníkem městem Velké Meziříčí s právem na 
služebném pozemku vlastním nákladem a vhodným bez-
pečným způsobem zřídit, provozovat, udržovat, opravovat, 
rekonstruovat a odstranit vodní dílo včetně práva vstupu 
a vjezdu na služebný pozemek, a to v rozsahu stanoveném 
geometrickým plánem pro vymezení vodního díla č. 5422‑
62/2021. Věcné břemeno se zřizuje na dobu neurčitou.

• Radní schválili předložený Dodatek č. 2 ke smlouvě o tisku 
a distribuci měsíčníku Velkomeziříčsko, kde dochází k úpra-
vě cenových podmínek a ke zvýšení měsíčního nákladu na 
5 800 kusů.

• Radní souhlasili s konáním akce „Vánoční bruslení se Zdra-
vým městem“, které se bude konat 27. prosince 2021 od 
10 do 11:30 hodin na zimním stadionu ve Velkém Meziříčí.

• Rada města souhlasila s vyřazením a likvidací kotle ze škol-
ní jídelny při Základní škole Oslavická odbornou firmou.

• Radní schválili finanční částku ve výši 5 000 korun v rám-
ci poskytnutí dotace Českému svazu včelařů na osvětovou 
a administrativní činnost spolku, zlepšení zdravotního sta-
vu včelstev a veterinární léčbu.

• Rada města schválila finance ve výši 75 000 korun na pe-
něžní a věcné dary pro vítání občánků.

• Radní doporučili městskému zastupitelstvu schválit 
226 516 korun v rámci přijaté dotace od Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy v rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání – Podpora škol formou projek-
tů zjednodušeného vykazování – Šablony III pro Základní 
školu Velké Meziříčí, Sokolovská 470/13.

OMEZENÍ PROVOZU NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ
Upozorňujeme všechny občany, že v pátek 31. prosince 2021 (Silvestr) bude Městský úřad Velké Meziříčí
uzavřen celý den. Děkujeme za pochopení.           Ing. Marek Švaříček

tajemník Městského úřadu Velké Meziříčí
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Internát se přestavuje na bytový dům pro seniory
Kontrolní den na stavbě bytového domu pro seniory v ulici 
U Světlé proběhl v pondělí 15. listopadu za účasti vedení měs-
ta. „Jsme rádi, že stavba započala a usilovně se na ní pracuje. 
Oceňujeme, že stavební firma má zodpovědný a profesionální 
přístup,“ konstatoval místostarosta města František Smažil.
Bývalý internát se promění na třicet bytů zejména o velikosti 1+kk.
Město čeká na schválení dotace z Ministerstva pro místní roz-
voj ČR, odkud by měla přijít částka 12 600 000 korun, zbylých 
56 milionů hradí z úvěru, který odsouhlasili zastupitelé na svém 
zářijovém zasedání. „Stavba bude dokončená ještě v příštím 
roce, proto předpokládáme, že první obyvatelé se do bytů nas-
těhují na začátku roku 2023,“ upřesnil starosta města Alexan-
dros Kaminaras. O tom, kdy odstartuje příjem žádostí, vás bu-
deme včas informovat.

Vejde se na Palouky krytý bazén? Na otázku odpoví architektonická studie
Koupaliště Palouky se dočká nové architektonické studie. Ta nastíní možné vyřešení nevyhovujícího 
stavu objektů stávajícího koupaliště a zároveň navrhne komplexní fungování celého areálu v širší 
rovině. O vypracování díla se postará zhotovitel SENAA architekti, s. r. o.
Veřejné letní koupaliště ve Velkém Meziříčí by si zasloužilo re-
konstrukci. Studie bude řešit vybudování nového krytého bazé-
nu, obnovu stávajícího venkovního bazénu a sociálního zařízení 
nebo nové umístění vstupu do areálu skrze lávku na stávající 
provizorní parkoviště na Paloukách.
Architektonický ateliér SENAA, vybraný na základě cenové na-
bídky i portfolia, patří mezi špičku ve svém oboru. Založili jej Jan 
Sedláček a Václav Neužil. Cenné pracovní zkušenosti načerpali 
v ateliérech v Brně, Praze, Rotterdamu, Los Angeles a New Yor-

ku. Zabývají se veškerými oblastmi architektury od urbanismu 
přes novostavby, rekonstrukce až po návrhy interiérů. Mezi své 
poslední úspěchy řadí mimo jiné výhru v soutěži na zmoderni-
zování stávajícího městského koupaliště a novostavbu krytého 
plaveckého bazénu v Kyjově.

Velké Meziříčí dlouhodobě usiluje o postupnou obnovu všech 
sportovních areálů. I tento projekt si klade za cíl rozšířit a za-
traktivnit možnosti sportovního vyžití ve městě.

Vzhledem k hromadícím se podnětům ze strany veřejnosti dojde 
od ledna příštího roku k navýšení nákladu radničního zpravodaje 
Velkomeziříčsko. Současný objem výtisků není dostačující. Z toho 
důvodu bude měsíčník vycházet v počtu 5 800 kusů, tedy o 300 
více než tomu bylo doposud. Město tak hodlá vyhovět občanům, 

kteří pravidelně nahlašují problémy s distribucí a zároveň lidem 
z blízkého okolí, kteří rádi odebírají Velkomeziříčsko, ale do do-
mácností jim periodikum nechodí. Od nového roku by tak měl být 
zpravodaj vždy k dispozici v hale staré radnice, a to navíc v novém 
grafické zpracování, na kterém redakce aktuálně usilovně pracuje.

Zpravodaj Velkomeziříčsko bude od ledna vycházet ve vyšším nákladu
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Testem se může prokazovat osoba, která absolvovala nejdéle před 72 hodinami RT-PCR test s negativním výsledkem, jde-li:
– o osobu do dovršení 18 let věku,
– o osobu, která se nemůže podrobit očkování proti onemocnění covid-19 pro kontraindikaci,
– o osobu rozočkovanou proti onemocnění covid-19,
– o osobu, u které neuběhlo 14 dní od ukončení očkovacího schématu.
Výjimka pro děti do 12 let.

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM 
O PRODĚLANÉ 
NEMOCI 
180 dnů od potvrzené pozitivity

PFIZER/BIONTECH,  
ASTRAZENECA, MODERNA 

2. dávka

NEMOC

NE
MO

C

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM  
platným 14 dní od dokončení 
očkování

JOHNSON&JOHNSON 
1 dávka

POSILOVACÍ DÁVKA  
(mRNA vakcíny)

POSILOVACÍ DÁVKA  
(MRNA VAKCÍNY)

OČ
KO

VÁ
NÍ

NÁVŠTĚVA HRADŮ, ZÁMKŮ 
platí pouze pro skupinové prohlídky

STRAVOVACÍ SLUŽBY

KONCERTY, DIVADLA  
(KULTURA), VOLBY

HERNY, KASINA

SPORTOVNÍ UTKÁNÍ

KOUPALIŠTĚ, WELLNESS,  
REKREAČNÍ ZAŘÍZENÍ, FITNESS

HERNÍ A SPOLEČENSKÉ  
KLUBY

VZDĚLÁVACÍ PROCESY  
(zkoušky, školení), zájmové  

a výchovné vzdělání

ZOOLOGICKÉ A BOTANICKÉ  
ZAHRADY 

platí pouze pro skupinové prohlídky

MUZEA, GALERIE, VÝSTAVY 
platí pouze pro skupinové prohlídky

UBYTOVACÍ SLUŽBY, LÁZNĚ

VNITŘNÍ SPORTOVIŠTĚ

KADEŘNICTVÍ/HOLIČSTVÍ,  
MANIKÚRA/PEDIKÚRA

HROMADNÉ AKCE 
 (slavnosti, poutě…)

SYSTÉM O-N  
v nejčastějších životních situacích

OD 
22. 11. 2021

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM  
platným 14 dní od dokončení 
očkování

Mobilní očkovací tým znovu nabídne své služby 2. prosince

Pro velký zájem ze strany veřejnosti se do 
města opět dostaví mobilní očkovací tým od 
organizace Podané ruce. Očkovat se bude 
v prostorách Jupiter clubu ve čtvrtek 2. pro-
since od 10 do 17 hodin. Pro klienty, kteří si 
přijdou pro aplikaci druhé nebo třetí posilu-
jící dávky, bude na místě připravena vakcína 
Pfizer. Nově příchozí obdrží jednodávkovou 
vakcínu Johnson. Vakcinace proběhne bez 
nutnosti předchozí rezervace. Zájemci se 
na místě prokážou občanským průkazem 
a průkazem zdravotní pojišťovny.

Na nádvoří kina Jupiter clubu se testuje do konce roku
Odběrové místo na antigenní a PCR testo-
vání prodloužilo dobu svého působení na 
nádvoří kina Jupiter clubu do konce letoš-
ního roku. Na odběr je zapotřebí registro-
vat se předem prostřednictvím oficiálního 

objednávkového a rezervačního systému 
Kraje Vysočina, kde můžete sledovat aktu-
ální dostupné termíny.
Od listopadu se nehradí dobrovolné testy 
z veřejného zdravotního pojištění. Testo-

vání 1x týdně antigenním testem a 2x mě-
síčně PCR testem pojišťovna uhradí pouze 
osobám mladším 18 let, rozočkovaným 
osobám s již aplikovanou první dávkou 
vakcíny a těm, kteří se očkovat nemohou.



www.velkomeziricsko.cz

7ZPRÁVY

Náměstí 14/16
594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ
TEL.: 566 781 156

8. 11. 2021 v 18:00 volala na služeb-
nu městské policie (MP) žena, že ji při 
kondičním běhu směrem od Lhotek do 
Velkého Meziříčí napadli dva psi a způ-
sobili jí drobná zranění a škodu na odě-
vu. Hlídka MP zahájila veškeré úko-
ny ke zjištění majitele psů. Následně 
strážníci majitele zjistili a vyzvali, aby 
nechal oba psy vyšetřit veterinářem 
a předložil jejich očkovací průkazy. Toto 
bylo předáno ošetřujícímu lékaři ozna-
movatelky. Podezření z přestupků ma-
jitele psů bylo oznámeno příslušným 
správním orgánům k projednání.

12. 11. 2021 ve 22:45 řešila hlídka MP 
rušení nočního klidu v bytovém domě 
v ulici Krškova. Majitele bytu, ze které-
ho vycházela hlasitá hudba, hlídka MP 
poučila, aby hudbu ztišil, případně vy-
pnul, aby nedocházelo k rušení ostat-
ních nájemníků. Muž výzvě strážníků 
vyhověl a omluvil se, neboť si neu-
vědomil, že může někoho rušit. Věc 
strážníci vyřešili na místě domluvou.

16. 11. 2021 ve 23:45 zachytil měst-
ský kamerovový systém skupinu mla-
dých osob, jak skočily na provizorní 
oplocení výkopu v ulici Oslavická ve 
Velkém Meziříčí a tím jej svalily na zem. 
Hlídka MP vyjela neprodleně na místo 
a několik osob zadržela. Při dalších 
úkonech zjistila, že osoby nedovršily 
18 let a orientační dechová zkouška 
prokázala, že požily alkoholické nápoje. 
Zadržený mladík byl předán rodičům 
a dívka, která nadýchala nepatrnou 
hodnotu, byla i s mladíkem vyzvá-
na, aby se dostavila na služebnu MP 
k dalším úkonům. Následně na služeb-
ně MP strážníci projednali podezření 
z přestupku proti majetku a uložili ně-
kolikatisícikorunovou pokutu.

21. 11. 2021 bylo ve 13:00 oznámeno 
na služebnu MP, že v ulici Kostelní ve 
Velkém Meziříčí u tělocvičny leží muž. 
Hlídka na místě zjistila, že se jedná 
o známou osobu, která byla pod vli-
vem alkoholu a jiných látek a měla 
poranění hlavy. Na místo byla ozna-
movatelem přivolána záchranná služ-
ba. Po vyšetření lékařem záchranné 
služby byl muž odvezen do nemocnice 
v Mostištích k dalšímu vyšetření.

Z ČINNOSTI HASIČŮMĚSTSKÁ POLICIE
INFORMUJE

Vyteklý beton na kruhovém objezdu

Nehoda na D1

Srážka vozidel u Pikárce

V úterý 9. listopadu 2021 po je-
denácté hodině dopoledne vyjeli 
profesionální hasiči ze stanice 
Velké Meziříčí k ohlášené tech-
nické pomoci. Jednalo se o vy-
teklý beton z neznámého vozidla 
v prostoru kruhového objezdu na 
ulici Karlov ve Velkém Meziříčí.
Při události nikdo nebyl zraněn.
Hasiči po příjezdu na místo zá-
sahu provedli zajištění místa 
nehody, řídili dopravu. Následně 
ve spolupráci s pracovníky SÚS 
a technických služeb vyteklý be-
ton odstranili. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na základnu.

V úterý 16. listopadu 2021 po 
jedenácté hodině dopoledne vy-
jeli profesionální hasiči ze sta-
nice Velké Meziříčí k ohlášené 
dopravní nehodě nákladního au-
tomobilu a dodávky na 147. km 
dálnice D1 ve směru na Prahu.
Při nehodě nebyl nikdo zraněn.
Hasiči po příjezdu na místo pro-
vedli protipožární opatření a za-
jištění místa nehody. Následně 
na žádost policie odtlačili dodáv-
ku do odstavného pruhu.
Po ukončení zásahu se jednotka 
vrátila zpět na základnu.

Ve středu 17. listopadu 2021 po třetí hodině odpoledne vyjeli profesionální hasiči 
z Velkého Meziříčí společně s dobrovolnými hasiči z Křižanova k ohlášené dopravní 
nehodě dvou vozidel u Pikárce. Při nehodě došlo ke zranění dvou osob. Ty byly ošet-
řeny zdravotníky. Hasiči po příjezdu na místo provedli protipožární opatření a zajištění 
místa nehody. Vyteklé provozní kapaliny byly zasypány sorbentem.
Po ukončení zásahu se jednotky vrátily zpět na své základny.

Npor. Jiří Doležal – velitel stanice Velké Meziříčí
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DOPRAVA VE MĚSTĚ
Most na Třebíčské i ulice Družstevní se otevírají bez omezení

Od pátku 26. listopadu se mohou těšit chodci i řidiči z bez-
pečného mostu, chodníku i z lepších rozhledových podmínek 
při výjezdu z ulice Družstevní. Oprava mostu v Třebíčské ulici, 
v poslední fázi spíše napojení Družstevní ulice na Třebíčskou, 
skončila předáním do předčasného užívání.

Práce, které na mostě započaly 29. června, zhotovitelská 
firma dokončila v říjnu. Chyběla poslední část, a to napojení 
ulice Družstevní, jež probíhalo už za kyvadlově řízeného pro-
vozu v Třebíčské ulici. „Spolupráce se zhotovitelem i samotný 
výsledek nás těší. Opravy na takto vytížené komunikaci byly 
zvládnuty v naplánovaném termínu a za to patří poděkování 
zhotoviteli. Rovněž oceňuji ukázněnost řidičů, kterou prokáza-
li po celou dobu opravy této důležité komunikace a s tím sou-
visejícími dopravními omezeními ve městě,“ uvedl místosta-
rosta města František Smažil.

Bezděkov prošel kompletní rekonstrukcí
Po stavbě opěrné zdi zrenovovalo město ve spolupráci se 
Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko část ulice Bezděkov. 
Svaz nechal vybudovat nový vodovod a kanalizaci, město 
prostřednictvím stejného zhotovitele, společnosti Content, 
s. r. o., zajistilo nové veřejné osvětlení a povrch komunikace. 
Veřejné osvětlení v části ulice tak nově vede v zemi. Ke stav-
bě se přidala společnost E.GD, která položila kabely nízkého 
napětí.
„Výhodou takové spolupráce, jakou jste mohli vidět na Bez-
děkově, je řešení všech částí rekonstrukce v rámci jedné sta-
vební akce. Nemusí se potom opakovaně narušovat povrch 
vozovky. Komunikace, jednání a následné zhotovení proběh-
lo v této ulici ukázkově. Děkuji všem zainteresovaným,“ vy-
zdvihl spolupráci starosta města Alexandros Kaminaras. 

Ve Svitu budou brzy pouliční lampy na solární energii
Již na začátku listopadu rozsvítil od-
stavnou plochu v bývalém areálu Svit 
reflektor na stožáru, který je umístěný 
při vstupu do území spolu s kamerou. 
V zimě se nainstaluje dalších 6 stožárů, 
na kterých se objeví celkem 12 solár-
ních lamp. Od osvětlení nepovede žád-

ná kabeláž, jelikož lampy pohání pouze 
solární energie. Tato varianta řešení 
přispěje k šetření životního prostředí 
i finančních prostředků. Pro řidiče, kteří 
plochu využívají k odstavení svého vo-
zidla, se tak zvýší komfort i bezpečnost 
při parkování.
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Jak je to s Oslavickou? 

Vedení města jednalo se zástupci investora (SVK Žďársko) a fir-
my provádějící rekonstrukci (Firesta, a. s.) a vyžádalo si zdůvod-
nění nečekaného prodloužení termínu dokončení. „Z přebytku 
hospodaření chceme vyčlenit peníze na opravu chodníků a části 
komunikace v ulici Oslavická. Pokud budou na zastupitelstvu 
finanční prostředky schváleny, dokončíme kompletní rekon-
strukci povrchů v této ulici ideálně během první poloviny příští-
ho roku,“ uvedl starosta města Alexandros Kaminaras.

Proč se rekonstrukce zkomplikovala?
• Neočekávaná přeložka vodovodního potrubí a s tím po-

třebné vyřízení povolení.
• Na požadavek VAS, a. s., rekonstrukce stávajícího potrubí 

v souběhu s novou přeložkou.
• Z důvodu prostorové kolize s plynovodem byla nutná vý-

roba nového monolitického dna včetně betonových stěn 
šachty a přechodové desky namísto použití prefabrikova-
ných dílů.

• Realizace původně neplánovaných kanalizačních přípojek 
pro budoucí napojení nemovitostí bez zásahu do komuni-
kace.

• Kruhový objezd v ulici Oslavická se otevřel 24. 11. 2021. 
Prodloužení termínu bylo z důvodu navýšení rozsahu novo-
stavby vodovodu o cca 20 metrů se složitými geologickými 
podmínkami. Dále na to měla vliv i probíhající stavba Nad 
Gymnáziem, kde byl odstavený vodojem, který zásobuje 
společně s vodojemem pod školou část města, tudíž nebylo 
možné potrubí odstavit. Práce v ulici Třebíčská navazují na 

výše popsanou skutečnost, zde mohou být již připravené 
propoje realizovány až po propojení v kruhovém objezdu, 
jinak by vznikl nežádoucí vysoký tlak v části vodovodní sítě.

• Na žádost investora se opravuje komunikace v celé šíři (od 
křižovatky po vjezd do stavebnin), nikoli jen zapravení rýh 
dle původní projektové dokumentace.

• Z důvodu zajištění zásobování do stavebnin bylo nutné 
stavbu rozdělit do etap, což v původním plánu nebylo.

Kdy se jednotlivé úseky zprůjezdní?
• 7. 12. ulice Třebíčská (u křižovatky s Oslavickou)
• 10. 12. ulice Oslavická

První etapa rekonstrukce ulice Nad Gymnáziem je u konce, o opravách až 
k nadjezdu budou zastupitelé jednat

Rekonstrukce vodovodu a kanalizace v ulici Nad Gymnáziem 
skončila v předpokládaném termínu. Od 20. listopadu projíždí 
řidiči na Fajtův kopec bez omezení. Na velké části oprav od ulice 
Sokolovská až po křižovatku s ulicí Generála Jaroše se podílelo 
město. V tomto úseku, který je dokončen, šlo nejenom o rekon-
strukci vodovodu a kanalizace, ale také silnice a chodníků. Od 
Generála Jaroše po viadukt šlo však pouze o rekonstrukci kana-
lizace a vodovodu, nikoliv o rekonstrukci komunikací tak, jako ve 
spodním úseku. Proto mělo dojít pouze k zapravení výkopu, což 

se stavební firmě příliš dobře nepodařilo. „Nejsme spokojeni se 
současným stavem povrchů i přesto, že tato část komunikace 
až po nadjezd nad D1 bude předmětem další etapy rekonstruk-
ce povrchů. Chceme docílit, aby daný úsek byl uveden do při-
jatelnějšího stavu,“ okomentoval současný stav místostarosta 
města František Smažil. V rámci rozdělování přebytku hospo-
daření budou zastupitelé začátkem příštího roku řešit vyhrazení 
finančních prostředků na realizaci druhé etapy této rekonstruk-
ce, tedy úseku od viaduktu po nadjezd přes dálnici D1.

V rámci rekonstrukce vodovodu a kanalizace se na konci léta uzavřela ulice Oslavická, 12. října se při-
dala i část ulice Třebíčské a od úterý 9. listopadu také okružní křižovatka v blízkosti základních škol. 
Rekonstrukce, která měla skončit v závěru listopadu, se protáhla.
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Nepříznivá epidemická situace a s ní sou-
visející vyhlášení nouzového stavu zma-
řily na konci listopadu konání adventních 
a vánočních trhů po celé zemi. V rámci 
akce Adventní náměstí se v pátek 26. lis-
topadu měly v Meziříčí slavnostně otevřít 
vůbec první adventní trhy včetně umělého 

kluziště a v neděli 28. listopadu poté rozsví-
tit kompletní vánoční výzdoba. V důsledku 
nečekaných vládních opatření v předvečer 
události však došlo ke sloučení akcí dohro-
mady a omezení doprovodného programu. 
Velkomeziříčští občané tak měli možnost 
alespoň na omezenou dobu nasát vánoční 

atmosféru buďto přímo účastí na náměstí, 
nebo prostřednictvím online přenosu na 
YouTube kanálu města.
V páteční podvečer se na malém pódiu 
slova ujali hlavní představitelé města, ře-
ditel Jupiter clubu Milan Dufek, místní farář 
Pavel Šenkyřík a ředitel Sportoviště VM 
Michal Hořínek. Společnými silami zahájili 
advent rozsvícením stromu. Jedle ojíně-
ná, kterou přivezli pracovníci technických 
služeb z nedaleké obce Oslavičky, září le-
tos v bílé barvě. Po následující dvě léta se 
osvětlení bude měnit. Barevná kombinace 
pro příští rok zůstane ovšem pro občany 
překvapením.
Kluziště zůstane přístupné veřejnosti do 
2. ledna po každý den, a to v časovém roz-
mezí od 10 do 20 hodin za předpokladu, že 
se vládní nařízení nezpřísní. Prodejci měli 
možnost otevřít stánky pouze v pátek do 
18 hodin, avšak jejich nezaměnitelný de-
sign umožní jejich budoucí využití v rám-
ci pořádání trhů v průběhu celého roku. 
O jejich podobu se zasloužili výhradně lidé 
z Velkého Meziříčí. Starosta města stán-
ky navrhl a městský zastupitel, stavební 
inženýr Tomáš Bílek, je převedl do výrob-
ních výkresů. O výrobu se postarala místní 
firma. „Věříme, že se epidemická situace 
zlepší a slibujeme, že vám adventní trhy 
vynahradíme,“ řekl starosta města Alexan-
dros Kaminaras.

15. leden 2022 jupiter club

the people dj bond

ples
m ě s t s k ý

19:30 začátek plesu
20:15 slavnostní zahájení starostou města 

20:30 předtančení v hlavním sále 

22:00 výdej tomboly 

23:00 sportovní akrobatický rokenrol

00:15 losování tomboly

02:30 konec plesu

velké meziříčí

předprodej vstupenek od 3. prosince 2021 

v informačním centru v budově radnice

Město představilo adventní stánky s kluzištěm 
a rozsvítilo vánoční strom

O novoročním ohňostroji a plesu 
města rozhodne aktuální 
epidemická situace
Na Nový rok město pro své občany chystá novoroční ohňostroj. 
Ten by se měl uskutečnit na náměstí od 17 hodin. Po novoročním 
projevu starosty Alexandrose Kaminarase a odpálení pyrotechniky 
bude následovat pohádka Rozbitý robot Ron v kinosále Jupiter clu-
bu. Plakát k události naleznete na poslední straně.
Město plánuje uskutečnit také městský ples. Slavnostní dění za-
počne v sobotu 15. ledna ve velkém sále Jupiter clubu od 19:30 ho-
din. Nebude chybět vystoupení hudební skupiny The People, 
zahraje i DJ Bond. Vstupenky jsou v předprodeji od 3. prosince v Tu-
ristickém informačním centru Velké Meziříčí v budově radnice.
Upozorňujeme, že konání akcí se bude odvíjet od aktuální epi-
demické situace.
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Do 17. ledna lze žádat o finanční podporu z grantu Zdravého města
O finanční podporu z grantu Zdravého města můžete žádat od 
20. října do 17. ledna 2022. Cílem je podpořit zapojení veřejnosti 
do projektu Zdravé město a místní Agenda 21 v tématech, kte-
rá naleznete ve Výzvě k předkládání projektů na webu města. 
Maximální výše podpory v jednotlivém případě je 9 000 korun, 

požadovaná spoluúčast min. 40 %. V rámci jednoho kola může 
organizace podat pouze jeden projekt. Žádost včetně požado-
vaných příloh se odevzdává prostřednictvím Dotačního portálu 
města přes Portál občana. O přidělení finančního prostředku 
bude rozhodovat zastupitelstvo města na únorovém zasedání.

Už více než 250 lidí projevilo zájem o po-
hodlné získávání informací do mobilu či 
e ‑mailu. Přidejte se mezi ně a nepromeš-
kejte zprávy o odstávkách energií, uzavír-
kách nebo o kultuře.

Při registraci si sami zvolíte typ sdělení, 
který chcete pravidelně odebírat. V na-
bídce máte zprávy z radnice, informace 
o kulturních a sportovních akcích, plá-
nované uzavírky komunikací, odstávky 
vody a elektřiny nebo důležitá oznámení 
z hlášení městského rozhlasu. V případě 
nenadálých krizových situací budete také 
automaticky varováni před aktuálním ne-
bezpečím.

Registrace do služby je zcela zdarma. 
Z osobních údajů uvedete pouze jméno 
a příjmení, včetně e ‑mailu. Senioři, kteří 
nemají možnost odběru hlášení prostřed-
nictvím mobilní aplikace nebo e ‑mailové 
schránky, mohou případně využít i zasílání 
krizových zpráv formou SMS.
Přihlášení je možné prostřednictvím in-
ternetové stránky služby Hlasenirozhla-
su.cz, nainstalováním mobilní aplikace 
na Google Play nebo v App Store, popří-
padě osobně odevzdáním vyplněného 
registračního ústřižku z informačního 
letáku, a to v Turistickém informačním 
centru Velké Meziříčí v budově staré rad-
nice. Nepromeškejte již žádné informace 
o dění ve městě.

Nainstalujte si aplikaci
Nově si také nainstalujte Mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz, kterou 
najdete na Google Play nebo App Store. Naskenujte jeden z QR kódů do 
aplikace ve vašem telefonu a klikněte na odkaz, který vám nabídne.

Přihlaste se přes internet
Přejděte na adresu www.velkemezirici.hlasenirozhlasu.cz 
klikněte na tlačítko Odebírat hlášení a zaregistrujte se.

Vyplňte ústřižek vpravo
Vyplněný ústřižek odevzdejte v městském 
informačním centru (včetně podepsaného souhlasu 
GDPR na druhé straně ústřižku).

Vážení spoluobčané,
chcete mít přehled o aktuálním dění v našem městě?
Prostřednictvím služby Hlášenírozhlasu.cz vás budeme informovat e-mailem, SMS zprávami      
a mobilní aplikací. Vždy budete včas vědět o důležitých událostech nebo krizových situacích, ať 
už jste kdekoliv.
                                                                                                    Ing. arch. Alexandros Kaminaras

Kulturní a sportovní události Důležité informace         Oznámení magistrátu

 Vyberte si jednu z možností, jak odebírat hlášení:

 Další možnosti odběru:

Přihlášením k odběru hlášení dává registrovaný občan souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů za účelem zasílání aktuálních informací z města.  
Více informací o rozsahu a účelu zpracování a odvolání souhlasu najdete na adrese www.velkemezirici.hlasenirozhlasu.cz nebo osobně na infocentru městského úřadu.

Přihlaste se přes Facebook
Na Facebooku vyhledejte Velké Meziříčí a přidejte si tuto stránku k oblíbeným. 

     

Registrace k odběru hlášení
Jméno a příjmení:

Ulice a č.p.:*

Telefon:*

E-mail:*

Datum narození:*

Potřebujete poradit?
Neváhejte nás kontaktovat:
e-mail: hlasenirozhlasu@velkemezirici.cz 
e-mail: info@hlasenirozhlasu.cz 
tel.: 566 781 047

Mám zájem o tyto informace:

 Krizové zprávy

Zprávy z radnice

Sportovní akce

Kulturní akce
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Vyplněním přihlášky souhlasím se zpracováním osobních údajů 
za účelem zasílání aktuálních informací z města Velké Meziříčí.
Je mi více než 16 let.

Podpis:
* Pro doručení krizových zpráv je nutné vyplnit alespoň 
jeden kontakt.
* Údaj není povinný (pro lepší a komplexnější doručování  
informací doporučujeme vyplnit všechny uvedené údaje)

2.
3.

Uzavírky komunikací

Odstávky elektřiny, vody

4.

5.

                Kolik vás to bude stát?  Nic!  Tato služba je zcela ZDARMA 

Mimořádný odběr aktualit formou SMS 

Hlášení městského rozhlasu6.

Preferujeme odběr hlášení pomocí mobilní aplikace nebo e-mailu. Pokud však nemáte možnost odběru hlášení 
pomocí těchto komunikačních kanálů, mohou vám být zasílány i SMS zprávy. Odeslané SMS bude hradit 
město, a protože chceme minimalizovat náklady, tento způsob zasílání aktualit je určen převážně seniorům. Máte-li 
zájem, přihlaste se osobně v městském informačním centru v hale radnice s vyplněným letákem. Pro zasílání 
alespoň krizových zpráv, je nutné poskytnout minimálně jeden kontakt (e-mail nebo telefon).

Město používá mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz
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Obnova hřiště na Nové skončí na jaře
Hřiště v ulici Nová bylo hodně let zapomenuté a zarostlé, ale 
letos se městská organizace Sportoviště VM rozhodla prostory 
k trávení volného času obnovovat. Práce na renovaci zahájila str-
žením náletů a plevelu. Na jaro chystá zatravnění hřiště. „Chceme 
v jarních měsících kromě kultivace travního porostu umístit ko-
lem hřiště ochrannou síť, aby nedocházelo u přilehlého dětského 
hřiště ke zranění balónem. Dětská hřiště jsou v našem městě už 
12 let, proto jsme nechali vyměnit skluzavky za bezpečnější ne-
rezové v ulici Nová, Slunečná, Bezručova, Čechova, Hornoměst-
ská i Pod Sýpkami,“ doplnil Michal Hořínek, ředitel Sportoviště 
VM, s tím, že k užívání bude hřiště pravděpodobně v létě.

V Areálu zdraví začala 
rekonstrukce kurtů
Antuková hřiště v Areálu zdraví prochá-
zí rozsáhlou rekonstrukcí. Dochází ke 
kompletní úpravě stavební plochy včet-
ně podloží. Budují se nové opěrné zdi, 
oplocení, drenáže nebo také nové umělé 
osvětlení kurtů včetně závlahy. V objek-
tu vznikne i nový sklad a tribuna. Práce 
by měly skončit v polovině léta příštího 
roku.
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Město uctilo výročí 
17. listopadu
Od památných událostí sametové revo-
luce uplynulo již dvaatřicet let. V rámci 
vzpomínkového aktu dne 17. listopadu 
na velkomeziříčském náměstí přednesli 
hlavní představitelé města projevy a za 
účasti veřejnosti položili k lipám svo-
body zapálené svíčky a květiny. Přesně 
v 17 hodin a 11 minut z městského roz-
hlasu zaznělo krátké úvodní slovo pana 
starosty, na nějž navázala legendární 
píseň, která se v minulosti stala symbo-
lem okupovaného a později svobodného 
Československa, a to Modlitba pro Martu 
v podání zpěvačky Marty Kubišové.

Výstava šperkaře zaujme už na nádvoří zámku

Výstava s názvem Objekty a šperky sochaře, šperkaře a umě-
leckého pasíře Miroslava Štěpánka zaplnila výstavní síň 
i nádvoří velkomeziříčského zámku. Díla známého umělce při-
lákala spoustu obdivovatelů na vernisáž, která se uskutečnila 
v pátek 12. listopadu. Úvodního slova se ujala mistrova dcera 
Dita Vomelová. Vzápětí představil monografii nazvanou Miro-

slav Štěpánek sám její autor, český sociokulturní antropolog, 
archeolog a spisovatel Jaroslav Malina. Ten také prozradil, že 
jeden objekt v muzejních prostorách chybí, týká se tenisu, sklá-
dá se z 25 artefaktů a věnují mu později samostatnou výstavu.
Zájemci mohou výstavu navštívit od úterý do neděle v časech 
od 9 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin až do 17. prosince 2021.

Zakupte si nástěnný kalendář města 2022

„Pro každý měsíc byla vybrána fo-
tografie nějaké dominanty, měst-
ské nebo místní části, zachycená 
právě v tom daném měsíci. Tyto 
fotografie pořízené z výšky tak 
nabízejí možnost pozorovat 
krásy našeho města a přilehlé 
krajiny z úplně nové perspek-
tivy a odhalují věci, které jsou 
zde přítomny, kolem kterých se 
možná celé roky pohybujeme, 

ale z perspektivy stojícího člově-
ka pro nás zůstávaly skryté,“ řekl 
starosta města Alexandros Kami-
naras.
Nástěnný kalendář zakoupíte v Tu-
ristickém informačním centru Vel-
ké Meziříčí a na oficiálním e ‑shopu 
města za 190 korun. Současně je 
v prodeji i stolní kalendář města na 
rok 2022 s obrazy malíře Eduarda 
Kácala za 100 korun.

Město vydalo nový nástěnný kalendář pro nadcházející rok. Jeho stránky zdobí pozoruhodné fotky 
talentovaného pilota dronu Tomáše Adama z Velkého Meziříčí. Grafický koncept zpracovala Kateřina 
Švejdová.

Foto: Jiří MichlíčekFoto: Jiří Michlíček
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Do pensionu pro svobodné pány se propašovala žena
Počátkem listopadu nahlédlo velkomeziříčské publikum do 
pensionu určeného výhradně mladým svobodným pánům. 
Znamenitá komedie přioděná do elegantního a bezstarost-
ného hávu přenesla přítomné diváky do období secese na 
počátku dvacátého století. Děj se odehrával v pokoji pensio-
nu, kam si jeden z nájemníků přivedl slečnu, čímž porušil šk-
robené předpisy domovního řádu. V hlavních rolích excelovali 
herci Patrik Děrgel a Lukáš Příkazký. Ústřední dámské role 

se ujala Anna Fialová. Divadelní jednoaktovka irského spi-
sovatele a dramatika Seana O’Caseyho s názvem Bedtime 
Story byla ve slavné úpravě režiséra Jiřího Krejčíka po dlouhá 
léta erbovním titulem pražského Činoherním klubu. Později 
se dočkala i filmového zpracování s hvězdným obsazením ve 
složení Iva Janžurová, Josef Abrhám a Jiří Hrzán. Nyní tento 
ztřeštěný kousek uvádí Divadlo Palace Praha v režii Jaromíra 
Dulavy.

Melodie folkových písní hýbala celým sálem
Stejně jako v minulosti, i nyní se skupiny Javory Beat & Hra-
dišťan rozhodly spolupracovat. V červnu 2019 tak vznikl 
nápad vyrazit na společné turné. Pro svou předposlední za-
stávku tohoto roku si vybraly právě Velké Meziříčí. Velkým 
sálem Jupiter clubu zněla klasická folková muzika, která vel-
mi potěšila všechny návštěvníky. I přes nynější vládní naří-
zení byl koncertní sál plný. Mimo samostatné výstupy obou 
skupin také společně představily nové písně a nová hudební 
aranžmá. Kroměříž byla jejich poslední zastávkou společ-
ného turné pro letošní rok, které odstartovalo již 23. června 
v Brně.

Zuřící bouře za okny jedné pařížské ka-
várny svede dohromady osudy tří od 
pohledu odlišných žen. Navzájem se 
téměř neznají, zpočátku se chovají od-
tažitě, ale s postupem večera a zároveň 
s přicházející nocí odkrývá každá z nich 
nejen své problémy a obavy, ale i sny 
a touhy.
Divadelní inscenace vycházející ze hry 
autorky Brigitte Buc vnáší do humor-
ných situací vážné okamžiky, které jsou 
nám všem známé z reálného života. 
Jednotlivé postavy ztvárnily herečky Te-
reza Kostková, Máša Málková a Sandra 
Černodrinská. Mužský pohled na svět 
vnesl do hry umělec Pavel Nečas v roli 
číšníka. Třetí představení letošní pod-
zimní divadelní sezóny přivezlo do Me-
ziříčí Komorní divadlo Kalich Praha.

Náhodné setkání tří žen přineslo nečekaná odhalení

Foto: Jiří MichlíčekFoto: Jiří Michlíček
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Vánoční atmosféru ve Lhotkách umocní lesní betlém

Čtvrtým rokem dělá lhoteckým i ostatním z okolí radost pohled 
do předzahrádky domu číslo 16. Od počátku adventu po Hromni-

ce zde můžete spatřit zvířátka v originálním lesním betlému, kte-
rý i letos dostal jiný vzhled v podobě nového lesního prostředí. 
Instalace figurek i aranžmá je vždy pečlivou, citlivou a přesnou 
prací. Letos byl betlém odhalený v sobotu 27. listopadu u příleži-
tosti rozsvícení vánočního stromu ve Lhotkách. K vidění bude až 
do 2. února 2022.
I v letošním roce pár věrohodných sošek zvířátek přibylo. Těšit se 
při návštěvě můžete například na sojku, sýčka a 3 další. První rok 
se kolem jesliček sešlo sedm zvířátek, letos jich tam je už 30. Orga-
nizátorka se vždy snaží zakoupit věrohodné sošky, které zapadnou 
do kolekce velikostí i vzhledem, a to se jí daří. Jedná se o zvířátka, 
která můžete při troše štěstí zahlédnout v okolních lesích. Letos 
byl však pro paní Polákovou jejich nákup velmi ztížený, protože do-
dávky ze zahraničí se vlivem covidu zkomplikovaly.
Ať už je epidemická situace jakákoliv, betlém instalovaný v exterié-
ru snad bude možné navštívit kdykoliv po celou dobu jeho výstavy.

Do škol míří pomůcky za sto deset tisíc korun

Každý rok se žáci ze základních škol mohou inspirovat při výbě-
ru střední školy návštěvou Festivalu vzdělávání. Letošní ročník se 
uskutečnil 3. listopadu ve velkém sále Jupiter clubu a podobně jako 
v roce 2019 byl rozšířen o aktivity pořádané organizací MOST Vy-
sočiny, o. p. s.
Festival vzdělávání je akcí, na které se prezentuje více než třicet 
středních škol z Kraje Vysočina a okolí. Představují své programy, 

výrobky, nabízí zájemcům možnost zeptat se přímo pedagogů či 
současných studentů na otázky, které je osobně zajímají.
Letošní nabídku škol rozšířil projekt společnosti MOST Vysoči-
ny, o. p. s. „MAP II rozvoje vzdělávání v ORP Velké Meziříčí“, reg. č. CZ.
02. 3. 68./0.0/0.0/17_047/0009959, financovaný z prostředků Ev-
ropské unie, o velice zajímavou přednášku PhDr. Jiřího Tinky, PhD. na 
téma výchovy puberťáka v době počítačové. Zvána byla široká veřej-
nost i pedagogové. Přímo na pedagogy pak byl zacílen veletrh kniž-
ních nakladatelství s jejich stálou nabídkou i novinkami na trhu. Škála 
představovaných knih a pomůcek pro mateřské, základní školy, pro 
žáky s nejrůznějšími poruchami učení i pro ty zvídavé byla skutečně 
široká. Tištěné materiály doplnily dřevěné pomůcky pro výuku eko-
logické výchovy a vztahu k přírodě z nakladatelství Lesní svět.
Bonus pro jednotlivé pedagogy, podobně jako v posledním ročníku, 
představovaly poukázky na nákup materiálů v hodnotě 200 korun, 
ředitelé škol mohli čerpat poukaz až do výše tří tisíc korun. Z projek-
tového účtu se tímto podařilo odčerpat více než sto deset tisíc korun 
pro více jak sto dvacet učitelů z území Velkomeziříčska ‑Bítešska.

Děkujeme všem, kteří k nám zavítali,
tým Jupiter clubu a MOST Vysočiny, o. p. s.

Veselé Vánoce a lepší příští rok 
vám za tým Jupiter clubu 
přeje

Milan Dufek
jednatel
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Bob Fleck (Fajtfest): V těchto časech je takový počet lidí na koncertu  
malý zázrak
Fajtfest v centru byl poprvé ve vnitřních prostorech. Jednalo se o zajímavý projekt, na který se sjelo 
spoustu fanoušků nejen z okolních měst. Měli jsme jedinečnou příležitost popovídat si o akci s jejím 
hlavním organizátorem Tomášem „Bobem“ Fleckem.
Jak a kdy vás napadlo uspořádat „Fajtfest v centru“ neboli 
zimní edici Fajtfestu?
Tato myšlenka už je tady hodně dlouho a do „Jupiteru“ se snaží-
me dostat již několik let. Vždy tomu něco stálo v cestě (tradiční 
plesy, každoroční firemní večírky atd.). Po dlouhé době cítíme 
taky nezanedbatelnou a obrovskou podporu města v čele se 
starostou, panem Kaminarasem. Veliký kus práce odvádí pro 
kulturu v našem městě i Honza Bílek z kulturní komise. Všechny 
festivaly de  facto mají svoji „zimní edici“ a Fajtfest by neměl být 
výjimkou. Pokud chceme festival posunovat směrem k běžné-
mu evropskému modelu, je to jedna z cest.

Myslíte si, že akce „Fajtfest v centru“ byla úspěšná? Co by 
bylo možné popřípadě zlepšit? Splnila akce vaše očekávání?
„Fajtfest v centru“ navštívilo několik stovek lidí a opticky velmi 
slušně zaplnily sál. Žel opět nám vrcholí pandemie a byli jsme 
nuceni dodržovat všechna požadovaná opatření. Hlídat bezin-
fekčnost, dobu od prodělání nemoci atd. V těchto časech je ta-
kový počet lidí na koncertu malý zázrak. Nebudeme lhát, čekali 
jsme o trochu více, ale šlo v první řadě o to „vyzkoušet si“ tento
prostor. Naše možnosti a schopnost zvládnout tento velký sál 
organizačně se myslím povedla.
Máme skvělou zpětnou vazbu od kapel i návštěvníků. Dokonce 
i „Strejda Tom“ (frontman skupiny Krucipüsk) řekl, že on má pořa-
datelům vždy co vytknout, ale tady není co. Nyní cítíme podporu 
a spolupráci města i Jupiter clubu na nové úrovni. Chtěli bychom 
se do prostor sálu vrátit ihned, jak to situace a termíny dovolí.

Kde vznikl nápad na organizaci a vytvoření vůbec prvního  
Fajtfestu? Kdy se první Fajtfest konal a jak byste ho srovnal 
se současností?
Ten nápad přišel hodně spontánně v lednu 2009. Při procház-
ce na Fajtův kopec (smích). Měla to být prvotně letní párty pro 

pár desítek známých, Jiří „Despou“ Fialka je se mnou vlastně 
od začátku a po několika letech (kdy bych to ani nenazýval fes-
tivalem) se přidal můj bratr Milan Fleck. Tak vznikla osa týmu. 
Musím ještě zmínit Michaela Poláka, o kterého se tým rozšířil 
letos. Už nyní je jasným přínosem.
Momentálně patří Fajtfest na mapu evropských festivalů a má 
i respekt zahraničních kapel. Po tom jsme vždy toužili.

Máte v plánu akce ve vnitřních prostorech opakovat? Budete 
se držet spíše „venkovního modelu“ Fajtfestu?
Ano, chtěli bychom se vrátit do „Jupiteru“. Je to výjimečný pro-
stor se skvělou akustikou, ale získat prosincové termíny je hod-
ně těžké. I když si myslím, že by to mohlo přinést očekávané vy-
prodání sálu. Jsme však velmi rádi za tu šanci i v listopadovém 
datu. Kontakt se zahraničními agenty kapel mluví jasnou řečí, 
ten prostor je pro ně velmi zajímavý a lokalita přímo u dálnice 
na ose Praha ‑Brno ‑Bratislava nám také nahrává do karet. Vel-
ké Meziříčí má reálnou šanci přivítat v daném žánru ta největší 
zahraniční jména (i mimo letní Fajtfest).

Je možné prozradit nějaká jména kapel, se kterými chystáte 
spolupráci?
Spíše čekáme, až se uvolní covidová opatření po celé Evropě. 
Potom můžeme začít vyjednávat. Nynější situace je taková, že 
máme nějaká jména a termíny, ale mohu říci, že Fajtfest 2022 
bude hostit především kapely z USA, dále z Austrálie, Kanady, 
Anglie, Francie, Ruska, Německa, Holandska a dalších zemí.
Více info můžete zjistit na www.fajtfest.com.
Mohu ještě prozradit, že v červnu bychom rádi uspořádali charita-
tivní sportovní akci pro širokou veřejnost. Věříme, že se to podaří.

Děkuji redakci za tuto šanci. Všichni se držte v nelehkých 
a omezujících časech. A hlavně přeji zdraví všem lidem.

Cocotte Minute, foto: Jiří KunčíkCocotte Minute, foto: Jiří Kunčík
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Ekologická stopa města je hlavním indikátorem pro posuzování 
udržitelnosti územního rozvoje, měří vlivy konkrétních opat-
ření, ukazuje, jak se město vyvíjí. To je jen malý výčet pozitiv, 
která studie zaměřená na životní prostředí a udržitelný rozvoj 
přináší. Takovou studii pro město zpracoval odborník RNDr. Vik-
tor Třebický, Ph.D. Vzhledem k současné situaci prezentoval 
své výsledky na dálku, avšak díky moderním technologiím byl 
schopen odpovídat i na otázky publika v diskuzi. Velké Meziříčí 
zanechalo za rok 2020 ekologickou stopu 4,54 gha na jednoho 
obyvatele, za rok 2019 5,26 gha/obyvatel a před 10 lety 5,55 
gha/obyvatel. Klesající tendence je pozitivním výsledkem. Po 
prezentaci výsledků vystoupili také Mgr. Filip Lysák a Ing. Jan 

Oulehla s tématy zaměřenými na zeleň a živé organismy.
Mezi diváky usedl i starosta města Alexandros Kaminaras, je-
muž nejsou faktory ovlivňující životní prostředí lhostejné. Vý-
sledky studie pana Třebického naleznete na webu města a jeho 
konkrétní návrhy opatření vedoucích ke snížení ekologické sto-
py města, které jsou v souladu s postupem města v rámci Míst-
ní Agendy 21, zní následovně:

• Zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie ve městě 
(FV panely, solární panely, biomasa, energie z vody).

• Podpora energeticky úsporných opatření jak v rámci aktivit 
samosprávy (správy majetku města), tak v dalších sekto-
rech (domácnosti, podniky).

• Při nové výstavbě a renovacích budov preferovat zvyšování 
energetické účinnosti směrem k nízkoenergetickému či pa-
sivnímu standardu.

• Snížení spotřeby zboží a služeb (jak ve veřejném, sektoru, 
tak v domácnostech a firmách), preference certifikovaných 
ekologicky šetrných výrobků a služeb.

• Podpora lokálních produktů a bioproduktů.
• Podpora udržitelných forem mobility (pěší doprava, cyklo-

doprava, veřejná doprava).
• Předcházení vzniku komunálních odpadů, zvýšení recykla-

ce a opětovného využití všech druhů odpadů.
• Osvětové působení ze strany samosprávy na další aktéry ve 

městě (podniky, domácnosti) ve smyslu uvedených doporučení.

Červeno ‑bílo ‑oranžové kolečko s kon-
takty je logo Linky důvěry STŘED (LDS), 
která prvního května oslavila 14leté vý-
ročí svého založení. Poskytuje své služ-
by anonymně, sedm dní v týdnu, od 9 do 
21 hodin. V loňském roce ji kontaktovaly 

téměř dva tisíce klientů, se kterými pra-
covalo prostřednictvím telefonu, chatu 
nebo e ‑mailu osm kvalifikovaných psy-
chologů tisíc pět set hodin.
„Nejčastěji jsme probírali osobní a existen-
ciální problémy, osamělost, sebevražedné 
úvahy, sebepoškozování, stres, vztaho-
vé konflikty, zejména ty rodinné, výrazně 
ovlivněné pandemií covid‑19,“ sděluje ko-
ordinátorka linky Tereza Nekulová.
V čase lock ‑downů mnoho z nás žilo 
v permanentním stresu a strachu. Nebyl 
prostor na vybití frustrace, emocí, u své-
ho oblíbeného sportu nebo na kulturní 
akci. Nemohli jsme se setkávat se svými 
blízkými. Zkrátka chyběl nám každodenní 
kontakt s okolním světem, na který jsme 
byli zvyklí.
Teď v nás tyto prožitky doznívají a pořád 

se nemusíme cítit dobře. Pokud člověka 
něco trápí, je potřeba o tom mluvit. Žád-
ný problém není malicherný, a když jej 
necháme být, mohou se nabalovat další 
a další a ocitáme se v nekonečné spirá-
le. Mnohdy nás zastaví až nespavost, 
vyhrocené vztahy v rodině nebo v práci, 
zhoršení zdravotního stavu.
„Linka důvěry je pro lidi, kteří se z jakého-
koliv důvodu necítí dobře a neví, s kým by 
mohli svá trápení řešit. Nabízíme prostor 
pro srovnání myšlenek, znovunalezení 
vlastních osvědčených strategií při řešení 
obtížných situací a podporu v jakkoliv ná-
ročném období,“ doplňuje Tereza Nekulová.
Ing. Eliška Lisá, PR manažer a fundraiser 

STŘED, z.ú.
mobil: 775 725 657

e ‑mail: lisa@stred.info

Žádný problém není malicherný

V domově zazpívala skupina Jiřího Helána
Hudební odpoledne s muzikou Jiřího 
Helána se vyvedlo. Měli jsme sice tro-
chu obavy, aby nás nezradilo počasí, 
ale nic takového se nestalo. Je až ne-
uvěřitelné, že z ranního ponurého dne 
se kolem 14. hodiny vyklubal nádher-
ný slunečný podzimní den, který moh-
li senioři trávit na čerstvém vzduchu 
s krásnou písničkou.

Jitka Tlustáková
Sociálně aktivizační služba

Ekologická stopa je nejnižší za posledních deset let
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Nechceme působit jako bořitelé mýtů, 
ale pokud jste fanoušky historie nebo 
pravidelnými čtenáři seriálu o pamětních 
kamenech na Vysočině, následující řádky 
jsou přesně pro vás! Pamatujete na ká-
men ze Skleného nad Oslavou a pytlácký 
příběh o zastřeleném nadlesním v mra-
veništi (Velkomeziříčsko 2021, č. 10,  
s. 24)? I v jeho případě máme výjimečnou 
příležitost podepřít historku s příchu-
tí myslivecké latiny o něco spolehlivější 
historií…

Historka nebo historie
Je příznačné, že historie našeho pátrání 
i skutečných „historických“ událostí se 
začíná odvíjet přesně tam, kde otiště-
ný pytlácký příběh skončil. Tedy v roce 
1878, kdy v lesích mezi Skleným a Bob-
růvkou vyhasl život nadlesního Padevěta 
a pytláka Hachla. Na jejím počátku opět 
stojí dochovaný záznam v úmrtní mat-
rice farnosti Moravec z 28. května 1878 
(MZA, E67, 15814, sn. 113) a vytrva-
lost paní Lenky Peškové, s níž pracov-
nice informačního centra staré matriční 
zápisy prochází. Problém dohledaného 
a výmluvně znějícího záznamu o příči-
ně smrti „následkem popíchání obdrže-
ném při páchané vraždě“ však spočíval 
v tom, že se netýká pověstného Hachla, 
ale šedesátiletého kováře Františka Sý-
kory z Bobrůvky. To nás však od dalšího 
sledování Sýkorových osudů nemusí ni-
jak odrazovat, neboť ani pobodaný kovář 
nebyl žádný suchar…

Recidivista František Sýkora
Pestřejší život Františka Sýkory, naro-
zeného kolem roku 1818, naznačily už 
záznamy sčítání lidu z roku 1869, které 
jej zachytily coby nádeníka v Bobrůvce 
č. p. 20 s poznámkou: „nachází se u hrdel-
ního práva ve vazbě“. A následující pohled 
do soudních akt tuto informaci jenom po-
tvrdil. František Sýkora žil jako nepolepši-
telný recidivista. Kradl, urážel, ubližoval na 
zdraví a zase kradl. V letech 1854‑1876 
byl minimálně čtrnáctkrát soudně tresta-
ný a svými delikty zaměstnával celou jus-
tiční hierarchii od okresních soudů v No-
vém Městě na Moravě a v Bystřici nad 
Pernštejnem, přes Krajský soud v Jihlavě 
až po Vrchní zemský soud v Brně. Ve vě-
zení pobýval opakovaně několik dní, ale 
i vleklejší měsíce a roky. V jeho dospělém 
věku téměř neminul rok, aby neseděl za 
mřížemi. Sýkora se nikdy neoženil, neměl 
stálé bydliště a starostův posudek z roku 
1876 jej charakterizoval, že „nenýčkom 
ale se tak v obci potuluje, a když k někomu 
přijde, tak jej každý ho nerado vidí“.

Kriminálník nebo sociální případ
Ze soudních dokladů je těžké odhadnout, 
zda v pozadí Sýkorových krádeží stála 
chorobná kleptomanie, konfliktní povaha 
nebo existenční tlak. Část deliktů spáchal 
společně s bratrem Jakubem, který svou 
rodinu živil jako nádeník a později byl stí-
hán jako tulák. Je zřejmé, že peněz doma 
u Sýkorů moc nebylo. Většina Sýkorových 
deliktů se vyznačovala až naivní prosto-
tou. Jednou uviděl 
na rybníku hejno 
kačen, které za-
hnal do nejbližší 
stodoly a tam je 
pobil. Podru-
hé zase cestou 
z lesa zahlédl ráz 
panského dře-
va, večer si půjčil 
u hospodáře koně 
a dřevo prodal 
pekaři v Bobrové, 
aby splatil svůj 
dluh a něco si 
přivydělal. Není 
proto divu, že na 
notorického po-
bertu měli spade-
no panští lesníci 
i sousedé. Svět 
19. století byl ješ-
tě hodně přímo-
čarý. Zkoumání 
psychologických 
či sociálních pří-
čin kriminality mu 
bylo vzdálené a po zločinu musel v první 
řadě následovat trest. I vraždit se Sýkora 
odhodlal krátce poté, co po osmi měsí-
cích vyšel z vězení.

Hachl z masa a kostí
Vražedný útok Františka Sýkory v roce 
1878 už nikdo nevyšetřoval. Sám útočník 

v něm podlehl bodným ranám a v Bob-
růvce č. p. 5 zemřel. Pro spojení pohnu-
tého životního osudu s pytláckou legen-
dou je však podstatné, že obžalovací spis 
c. k. státního zastupitelství v Jihlavě už 
14. 11. 1876 vložil mezi jméno Františka 
Sýkory a přezdívku Hachl slůvko „alias“, 
tedy „jinak“. Zatímco hrubián Sýkora 
30. května 1878 spočinul na moravec-
kém hřbitově, tak neprůstřelný Hachl 

žije dál v lidových 
legendách. A díky 
d o c h o v a n é m u 
soudnímu po-
pisu před námi 
ještě po letech 
vystupuje jako 
živý. Hachlovu 
statnou tělesnou 
schránku skrýva-
lo několik vrstev 
oděvu v podo-
bě bílých spodků 
a košile, šedivých 
kalhot, soukenné 
vesty a kovářské 
zástěry. Když si 
však odložil šál 
i černou kapuci 
se štítkem, jeho 
176 cm vysoká 
postava obutá do 
vysokých bot vy-
nikla naplno. Ko-
nečně bylo možné 
pohlédnout do 
jeho modrých očí 

a hnědých vlasů. Oholená tvář zvýrazňo-
vala širokou bradu i protáhlý obličej. Za 
úzkými rty se skrýval zbytek zkažených 
zubů, ale jeho jazyk dokázal podle potřeby 
promluvit jak česky, tak německy. Bezmá-
la 150 let však obávaný Hachl mluví už 
jenom jazykem svých vypravěčů.

Martin Štindl

HACHL, SÝKORA A KÁMEN ZE SKLENÉHO NAD OSLAVOU
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Uplynulo 100 let od začátku skautingu v Meziříčí
V tomto roce slavíme vý-

znamné jubileum! Jsme 
střediskem se stoletou 
tradicí. Vítejte v po-
slední části našeho pu-

tování historií zdejšího 
skautského střediska. Dnes 

se zaměříme na nadšené skautování od 
počátku milénia až do dnešní doby.

Část 10. Počátek 21. století
Středisko skautů a skautek Velké Meziříčí 
vedli v minulých letech: Ruth Ficová, Petr 
Marek – Šéfa, Petr Kejda – Jeep a nyní ho 
vede Vít Prachař – Prachy.
Naše středisko se skládá ze tří oddílů – 1., 
2. a 12. První oddíl je dívčí, dvanáctý je oddíl 
chlapecký. Členové starší patnácti let jsou 
registrováni v roverském – druhém oddí-
lu. Oddíly spolu úzce spolupracují, pořádají 
společné tábory i jednotlivé akce během 
roku. První oddíl funguje nepřetržitě od 
obnovy v devadesátých letech se stabil-
ní členskou základnou. Ve vedení prvního 
oddílu se vystřídali: Barbora Jůdová, Hana 
Oulehlová – Čočka. Aktuálně tento oddíl 
vede Nikola Novotná. Důležitým milníkem 
pro dvanáctý oddíl byl nábor v roce 2002, 
kdy byl v místním kostele umístěn papír, na 
který se během krátké doby přihlásilo přes 
dvacet nováčků. Z tohoto náboru vzešly dvě 
družiny Ostřížů a Lišáků. Ve vedení působili 
Petr Marek – Šéfa, Petr Kejda – Jeep, Pa-
vel Oulehla – Čerstvej. Aktuálně tento od-
díl vede Petr Janoušek – Džendy. Nejvíce si 
řekneme o druhém – roverském – oddílu. 
Podhoubí pro vznik roverského oddílu se 
začalo tvořit už v roce 2008 na táboře s ná-
zvem Holubinky, kde vznikaly speciální pro-
gramy určené právě pro rovery. Dva další 
roky trvalo, než dozrál čas na vytvoření prv-
ního roverského pětidenního tábora, který 
proběhl v roce 2011 s tématem války ve 
Vietnamu. Od té doby jsou roverské tábo-
ry týdenní a probíhají bez přerušení až do-
dnes. Proběhlo již 11 ročníků. V roce 2012 
vznikla první družina s názvem Hovada. 
Vůdcem druhého oddílu se stal Radek Polá-
šek – Polda, který vedení předal Marii Pro-
cházkové – Azíkovi. Od roku 2013 si roveři 
začali připravovat svůj program sami a ve-
dení program jen koordinovalo. V roce 2015 
poprvé jela na roverský tábor družina Ňycek 
a v roce 2019 se připojila i družina LiPo.

Členská základna
V posledních letech zažíváme velký zájem 
o skauting. Dokonce tak velký, že jsme mu-
seli už cca před třemi lety zřídit pořadník. 
Nezoufejte, naším cílem je, aby se mohl do 
skautu zapojit každý zájemce!
Počet našich registrovaných členů se bě-
hem předchozích přibližně deseti let zvý-

šil z 50 na současných více než 150 členů 
(z toho 104 dětí do 15 let). V letošním škol-
ním roce probíhá každý týden 10 schůzek 
dětí do 15 let a 3 roverské. V září jsme ote-
vřeli novou družinu vlčat a do stávajících 
družin se pár dětí dobralo. Když jsme u těch 
čísel, tak není od věci uvést, že v letošním 
roce proběhly 4 tábory, kde se vystřídalo 
103 účastníků ve věku od 5 do 23 let.

Tradiční akce
Mezi tradiční akce 12. oddílu patří Me-
moriál Profesora Bedřicha Krejčího. Koná 
se na počest zakladatele oddílu profe-
sora Bedřicha Krejčího, který zemřel na 
pochodu smrti v roce 1944. Nejčastěji je 
memoriál v podobě cyklistického závodu, 
některé ročníky však nebyly na kolech, ale 
chodilo se po stanovištích, kde se plnily úkoly. 
Každoročně před Vánocemi stavíme Bet-
lém v kostele a dovážíme Betlémské světlo.
Další pravidelnou akcí bývá předveliko-
noční uklízení věže kostela. Každoročně na 
přelomu ledna a února pořádáme bruslení 
na zimním stadionu, kam jsou zváni všich-
ni rodiče, kamarádi a další spřízněné duše 
s našimi skauty. Od roku 2018 pořádáme 
Kávu od srdce, což je sbírka určená na po-
moc konkrétní rodině nebo osobě, která 
čelí určitému handicapu. Tato dobročin-
ná kavárna letos vybrala 227 475 korun. 
Pravidelně se také podílíme u Pietní vzpo-
mínky a Dnů zdraví, které pořádá město. 
Teprve s krátkou historií, ale každoročně 
pořádáme rádcovský kurz s názvem: Me-
ziřečí. Tedy vzdělávací a zážitkový kurz pro 
začínající vedoucí určený všem skautům 
z Kraje Vysočina.

Výjimečné akce
V roce 2017 jsme byli pořadateli Valného 
sněmu Junáka. Bylo zde přítomno více než 
šest stovek skautských vedoucích ze všech 
koutů republiky. Akce byla velmi dobře zor-
ganizovaná a pozitivně byl, kromě mnoha 
dalších věcí, hodnocen její hladký průběh.

V posledních letech jsme pořádali několik 
skautských závodů: 2018 základní kolo zá-
vodů vlčat a světlušek, 2019 krajské kolo 
závodů pro skauty. Letos na podzim jsme 
pořádali Indiánské léto, což je zážitková 
akce pro skauty z celého okresu. Hned na 
začátku epidemie jsme začali pomáhat 

s rozvozem obědů a nákupů, s distribucí 
roušek a desinfekcí, koordinovali jsme dob-
rovolníky a vypomáhali jsme na telefonické 
ústředně.

Tábory
Roku 2006 se konal první společný tábor 
1. a 12. oddílu na tábořišti u Pavlova. Ná-
sledující roky již jezdily oba oddíly tábořit 
společně. Do střediska jsou začleněny i dvě 
fungující tábořiště. První z nich je jabloňov-
ské tábořiště, které můžeme užívat díky Jo-
sefu Dvořákovi a obci Jabloňov. Pravidelně 
sem jezdíme od roku 2009 na letní tábory 
i na další akce během roku. Druhé tábořiště 
máme v Uhřínově, o které se dlouhé roky 
staral Jiří Zeman a v letošním roce předal 
správcování nové generaci. Je udržované 
díky mnohaletému úsilí bratra Jiřího Zema-
na. Kromě dětských táborů a roverského 
tábora probíhá také tábor rodin (malé děti 
s rodiči).

Klubovny
Některé schůzky probíhají v klubovně 
na faře, kterou máme v užívání již téměř 
20 let. Zpočátku se tam scházeli pouze 
kluci. Dnes už funguje pro všechny družiny 
dle potřeby.
První oddíl se do roku 2011 scházel v klu-
bovně mateřské školy vedle Gymnázia. 
Následně se přesunul společně s někte-
rými družinami 12. oddílu do domku na 
Fajtově kopci nazývaného „Baráček“, kde 
se družiny schází dodnes. Hlavní zásluhou 
Petra Marka došlo v roce 2019 k odkoupe-
ní Baráčku od biskupství. Díky dlouhodobé-
mu růstu našeho střediska nám přestávají 
kapacity kluboven stačit, a proto jsme se 
rozhodli k rekonstrukci Baráčku. Cílem je 
vybudovat podkroví, kde nám vznikne pro-
stor pro další 2 klubovny. Máme už hotový 
projekt a povolení, komunikujeme s míst-
ními firmami. Také stále ještě běží online 
sbírka. Vše směřuje k tomu, abychom na 
jaře 2022 začali s přestavbou. Pokud chce-
te přispět, navštivte prosím naše webové 
stránky: https://skautvm.cz/. Tak a jsme 
u konce. Každá událost někdy začíná a ně-
kdy končí. Také naše stoleté výročí se blíží 
ke konci a brzy začneme psát historii dru-
hého století. Držte nám palce, abychom 
vždy dokázali dětem předávat skutečné 
hodnoty, na kterých skauting stojí a záro-
veň dál přinášeli druhým lidem radost.

Děkujeme redakci Velkomeziříčska za vy-
dání všech letošních článků. A také vám, 
milí čtenáři, děkujeme, že jste s námi sta-
tečně vydrželi až doposud. Přejeme vše 
dobré a určitě o nás ještě uslyšíte!

Nazdar!
Skauti VM
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Návrhy na míru Volné návrhy Dárkové poukazy Péče o tetování

skinartvb
Skin Art - tetování Velká Bíteš

Tetování

Velká Bíteš

www.skinart.cz
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Prodám les v katastrálním území Martinice, výměra 2 500 
metrů. Území je osázeno a zabezpečeno. Cena dohodou.
Tel.: 736 240 213

Prodám vánoční doma krmenou drůbež, brojlerová kuřata, 
husokachny, krůty v kuchyňské úpravě, chlazené. 
Tel.: 732 940 025

Hledám pronájem domku s hospodářskou budovou, formou 
nájmu s pozdějším odkupem. Tel.: 722 658 649

Který senior 75 – 80 roků má pojízdné auto, ale nemá řidičský 
průkaz, ozvěte se – seniorka s řidičským průkazem a zdra-
votním posudkem na dva roky. Tel.: 604 571 367

Prodám čističku vzduchu – vhodná při léčbě covidu, výkon 40 
m2, 3000 korun, vyhřívací botu 400 korun, vodní bublinkovou 
vaničku na nohy – 400 korun, vše v záruce, nové. 
Tel.: 733 267 564

Nabízím poradenství pro přechod na Windows 11, nebo ná-
kup nového vhodného stroje kompatibilního s Windows 11. 
Dále údržbu a servis výpočetní techniky, opravy, instalace, 
nastavení, či zálohování počítačů, notebooků, pevných i ex-
terních disků, tabletů, mobilních telefonů, routerů, TV, set top 
boxů, herních konzolí, IP kamer a další techniky.
Poradenství v oblasti nákupu HW, SW, nových elektronických 
zařízení a v oblasti řešení domácí počítačové sítě. Velké Me-
ziříčí a okolí. 
Kontakt: 731975328 nebo e‑mail: beran.adam@gmail.com

Koupím motocykl Jawa pérák nebo díly z něj. Popřípadě kou-
pím díly nebo celý motocykl značky Jawa, ČZ, Manet, Stadion, 
Simson. Za nabídky děkuji. Tel.: 737 139 475

Homeopatie Velké Meziříčí ‑ Ing.Veronika Březinová (klasický 
homeopat), Tel.: 774 410 560, www.veronikabrez.cz

Prodám kočárek Royal Cammi, pevný podvozek, velká nafu-
kovací kola, černošedá barva, po 1 dítěti. Cena 3 000 korun, 
při rychlém jednání 2 500 korun. Tel.: 774 185 844

Hledáme ošetřovatele/ošetřovatelku zvířat na farmu ve Víd-
ni, Záblatí a Novém Telečkově. Kontakt: Společnost AGRO-
FARM, a.s., personální oddělení  Tel.: 566 620 925

Sečeme všem, přijmu brigádníka. Tel.: 777 700 901

Nabízíme zpracování (nařezání, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Vykupuji kůrovcovou kulatinu jakékoliv množství, odvoz zajiš-
těn. Tel.: 731 457 371

Koupíme nemovitost ve Velkém Meziříčí a okolí, dům, byt, st. 
pozemky, pole, lesy, i v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Prodám palivové dřevo (štípané). Tel.: 605 054 470

Prodám suché palivové dřevo, smrkové cena od 460 Kč za 
metr. Nabízíme i přepravu dlouhé kulatiny. Tel.: 605 054 470

Půjčím štípací a řezací automat. Tel.: 731 457 371

Koupím historický motocykl nebo moped, i nekompletní.  
Tel.: 608 773 933. 

Koupím hoblovku s protahem KDR nebo rojek. Tel.: 603 165 320

Prodám štípané dřevo – dub, buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371.

Vykupuji kulatinu i dřevo „na stojáka“, které pokácíme, odvoz 
zajištěn. Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve VM a okolí. Tel.: 731 457 371

Prodám rodinný dům v Měříně, stavební pozemek u Polné. 
Tel.: 731 457 371

Autoškola, EFECTA CZ s.r.o., Velké Meziříčí, Podhradí 57/1 
oznamuje, že provádí výcvik a výuku. Tel.: 777 700 901
   
Koupím československé dukáty a jiné zlaté mince. 778 080 060

Koupím staré hračky, šlapací autíčka, pivní lahve s nápisem, 
plechovice od olejů, motocykly a součástky k nim. 
Tel.: 732 400 672. Děkuji

Koupím vojenskou výstroj např.: vysouvací nože, tropické klo-
bouky, oblečení pískové zelené, modré barvy, kanady boty 
okované‑plátěné, maskáče, muniční bedny, bundy s koži-
chem, ruksaky nabídněte cokoliv i poškozené! Volejte či proz-
voňte na tel.: 732 400 672. Děkuji

NA PROBLÉMY NEJSTE SAMI

OBČANSKÁ PORADNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ
Náměstí 80/4, 594 01 Velké Meziříčí
mobil: +420 606 021 577
e-mail: poradna.tr@optrebic.cz
www.optrebic.cz Doporučujeme se objednat předem!

PORADENSKÉ HODINY
Pondělí 8.00 – 12.00   13.00 – 17.00

Čalounictví Votava & Václavek – opra-
vy veškerého čalouněného nábytku 
i starožitného čalounění dveří, zhoto-
vení matrací na přání, čištění sedacích 
souprav a koberců, výroba krycích pla-
chet z PVC, přívěsné vozíky, zástěny 
pergol i průhledné. Odvoz, dovoz. 
Tel.: 721 123 595, 607 607 924, 
e‑mail: pavel.votava@centrum.cz

Nabízíme těžbu dřeva napadeného 
kůrovcem harvestorem, vyvážení dřeva, 
odvoz a výkup dřeva. Možnost i za odvoz 
dřevní hmoty. Tel.: 731 457 371
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Dne 5. 11. 2021 oslavili naši rodiče  JarmilaJarmila a Vlastimil Vlastimil 
KučeroviKučerovi ze Svařenova 55 let společného života.

Za jejich péči a lásku děkují syn a dcera s rodinami.

ZUBNÍ POHOTOVOST
4. 12. B Smile s.r.o., Osová Bítýška 303 566 536 712
5. 12. MDDr. Simon Jiří, Studentská 1694/7, Žďár n./S. 603 298 447
11. 12. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201 605 151 774
12. 12. MDDr. Veronika Suchá, Zahradní 580, Bystřice n./P. 735 047 388
18. 12. MUDr. Šejnohová Olga, Studentská 1694/7, Žďár n./S. 566 690 125
19. 12. MUDr. Kateřina Škorpíková, Studentská 7, Žďár n./S. 566 690 123
24. 12. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, Nové Město na Mor. 739 093 334
25. 12. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš 607 785 326
26. 12. MUDr. Eva Peňázová, Křenkova 1499, Nové Město na Mor. 722 410 010

1. 1. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4/1699, Žďár n./S. 566 690 131

Poděkování
Děkuji svým sestrám Janě a Bohunce za 
péči a lásku, kterou věnovaly naší ma-
mince, paní Marii Bradáčové z Velkého 
Meziříčí. Dále děkuji rychlé záchranné 

službě, paní Zajíčkové, paní Mazlové 
ze Žďáru nad Sázavou, paní Peterkové, 
Kudláčkové, Brabcové z charity z Vel-
kého Meziříčí. Dále děkuji panu děkanu 
Šenkyříkovi, varhaníkovi, kostelníkovi, 

Pohřební službě Velké Meziříčí a všem 
příbuzným a známým za účast a proje-
vené kondolence při posledním rozlou-
čení naší maminky.

Dcera Alena

Poděkování
Velice ráda bych poděkovala všem, kteří se podíleli na do-
padení pachatele krádeže u zadní brány hřbitova ve Vel-
kém Meziříčí dne 3. října 2021. Ukradená kabelka se vše-
mi doklady, penězi a osobními věcmi byla nalezena před 
Brnem u obce Troubsko. Díky pracovníkům údržby a jejich 
vedoucímu se kabelka navrátila k původní majitelce. K do-
padení pachatele, který je již ve vyšetřovací vazbě za více 
podobných činů chci poděkovat všem pracovníkům míst-
ního oddělení policie, zvláště panu vyšetřovateli Markovi 
a jeho spolupracovníkům. Všichni naplnili heslo „pomáhat 
a chránit“.

Hana Vodová

Poděkování
Děkuji za každodenní obětavou péči 
zdravotním sestrám z Oblastní charity 
Žďár nad Sázavou, paní Lence Zajíčko-
vé a především Petře Mazlové za pro-
fesionální a hlavně lidský přístup. Přeji 
jim krásné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví a štěstí v příštím roce.

Josef Bednář

Chci v dnešní době, kdy jsme zaměření 
více méně na jednu situaci, plní strachu 
obav a někdy i zloby, využít možnost 
a veřejně poděkovat sousedovi.
Se sousedskými vztahy se to má různě, 
dokonce tu byla i doba, kdy někteří hlída-
li jestli má soused pokrývku úst. Ale my 
30. října večer zažili velmi nepříjemnou 
ale dokonce dost humornou situaci, ve 
které se ukázalo jak dobrými sousedy si 
vzájemně jsme.
Do našeho domu vnikla zlodějka, která 
se po vyrušení na místě činu, schovala 
na toaletu, ze které vyskočila oknem, klí-
ček se zasekl.

A tady začíná celá lapálie. Zlodějka neo-
dešla poklidně brankou ale schovala se 
do zahrady.
Soused, jako hrdinný muž ji šel hledat. 
Zvonili jsme i u druhých sousedů jestli 
není na jejich zahradě. Nebyla. Náš sta-
tečný Jaromír ji našel na stromě ještě 
o jednu zahradu dál. Pohotově vymyslel 
strategii, jak ji donutit zůstat na místě 
a zlodějka s nim počkala na příjezd poli-
cie. No, bylo to dramatické, než si ji v kli-
du policie odvezla a přišla k hotovému. 
Nejdřív bylo plno křiku, hříšnice spadla 
z toho stromu, pak jim vyprávěla, je to 
dlouhý příběh.
Když už byla zajištěna ve voze a my si 
všichni zúčastnění sousedé vykládali, při-

šel další člověk: „Neběžela tudy holka?”
Ano, potkal nás další soused o pár ulic 
dál, u kterého byla také.
Říkali jsme si s humorem, co se ještě 
může stát. A tím posledním byl zavěšený 
příslušník z okna záchodu, protože mu 
podjel žebřík. A naše zábradlí to odneslo. 
Strážník je zcela v pořádku ale za zábra-
dlí se neomluvil. Kdyby ji soused nechy-
til, nedokázal by nikdo z nás v klidu spát. 
Protože ona tam někde je a co když má 
kumpána? Má tam někde schovaný svůj 
lup? Znáte ty tisíce tíživých myšlenek.

A tímto veřejně děkuji Jaromírovi a děkuji 
všem spolupracujícím sousedům.

Zdena Číhalová



ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

„Ve vzpomínkách žiješ stále s námi.“

Dne 29. listopadu 2021 jsme si připome-
nuli 110. výročí narození našeho tatínka, 
pana Jana Fňukala.

S láskou a vděčností vzpomíná
rodina Fňukalova a Malouškova
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Dne 29. 12. by se dožila 77 let naše 
maminka, babička a prababička, paní 
Jaroslava Špačková, rozená 
Chmelíčková, 20. 1. to bude 5 let, 
co překročila potok zapomnění.

Vzpomínají syn Milan, dcera Jana, vnučka 
Klárka s rodinou, vnučka Adélka a pravnuci 
Kristián a Richard

Vaše rodinná a společenská oznámení objednávejte na telefonu 566 781 034 (038), e ‑mailem velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo osobně v redakci Velkomeziříčska.
Najdete nás na adrese v budově radnice, přízemí, dveře č. 104 (bývalá služebna městské policie).

„Těžko se s Tebou, maminko, loučilo.
Odešla jsi, jak Bůh si přál,
ale v našich srdcích a vzpomínkách 
zůstáváš dál.“

Dne 24. 12. by oslavila paní Blažena Hladká  
své 98. narozeniny. Odešla tiše 23. 11. 2016.

„Jen ten, kdo s Tebou žil,
ví, co ztratil.“

S láskou vzpomínají dcera a vnoučata s ro-
dinami.

Jindřiška Fialková, Velké Meziříčí, 81 let, 1. 11. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast
 a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 8. 11. 2021 s paní Jindřiškou Fialkovou z Velkého Meziříčí.
    Zarmoucená rodina

Růžena Doležalová, Velké Meziříčí, 89 let, 7. 11. 2021

Jana Klímová, Velké Meziříčí, 60 let, 12. 11. 2021

Josef Matěja, Velké Meziříčí, 76 let, 17. 11. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 26. 11. 2021 s panem Josefem Matějou.
    Zarmoucená rodina

Jindřich Řezáč, Velké Meziříčí, 70 let, 18. 11. 2021

Jiří Kytnar, Velké Meziříčí, 84 let, 18. 11. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 27. 11. 2021 s panem Jiřím Kytnarem z Velkého Meziříčí.
    Zarmoucená rodina

Božena Stoklasová, Měřín, 93 let, 23. 11. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 27. 11. 2021 s paní Boženou Stoklasovou z Měřína.
    Zarmoucená rodina

„Scházíš nám, ale v srdcích 
a vzpomínkách zůstáváš.“

28. listopadu 2021 uplynuly čtyři roky, kdy 
nás opustil manžel, táta, dědeček a nyní 
už i pradědeček, pan Ladislav Pažourek.

S láskou vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

„Odešels bez slůvka rozloučení, 
tak náhle, že těžko k uvěření.“
 
Dne 17. listopadu uplynulo 17 let od náhlé-
ho úmrtí pana Pavla Kotena ze Záblatí.

S láskou vzpomíná manželka, dcery Monika 
a Marcela, synové Jiří a Pavel.

Dne 20. 12. by se dožil 102 let náš děde-
ček, pan Rajmund Chmelíček, rodák z Ta-
sova. Bude to již 32 let, co překročil potok 
zapomnění.

Vzpomínají vnuk Milan a vnučka Jana 
s rodinou.

Dne 22. 12. 2021 uplynou smutné dva roky 
ode dne, kdy nás opustil náš milovaný man-
žel, tatínek, dědeček, pan Jiří Dufek.

S láskou vzpomínají manželka Věra a syn Jiří 
s rodinou.

 



KAMENY NEZNÁMÉHO PŮVODU
Díl 11 | Text: Hynek Jurman | Kniha Smírčí kameny kolem nás je k zakoupení v Turistickém informačním centru Velké Meziříčí

O řadě smírčích kamenů se 
traduje obsáhlá legenda. U ji-
ných je známá alespoň oběť, 
případně stručné okolnosti je-
jího skonu. V těchto případech 
lze příběh domyslet a dotvořit. 
Existuje však pěkná kupa ka-
menů, o jejichž původu se ne-
zachovala ani řádka, ani slůvko 
v lidové tradici. A vymýšlet si 
úplně všechno, to se v těchto 
případech jaksi nehodí… As-
poň stručně se tedy zmíním 
o kamenných artefaktech, jimž 
chybí legenda. Anebo se o nich 
traduje jen holá smyšlenka. 
Třeba že je tesal svatý Metoděj, 
případně i jeho bratr Cyril.

Na Vysočině jsem našel kro-
mě křížových kamenů i několik 
kamenných křížů. Nejstarším 
dojmem působí ten u Březí, asi 
150 m před křižovatkou na On-
drušky. Je nepravidelného tva-
ru, naměřil jsem mu míry 67 x 
52 x 30 cm a povětrnostní vlivy 
jej značně ošlehaly. Vlastivěda 
velkobítešská o něm uvádí, že je 
tu „od dob nepamětných“. Zlo-
mený kámen byl kdysi opraven, 
ramena byla původně delší.
Další prastarý kříž jsem potkal 
kousek za Velkou Bíteší při sil-
nici do Jindřichova. Je poměrně 
masivní (83 x 68 x 26 cm) a na 
obou stranách z něj vystupu-
je ještě jeden menší vypouklý 
kříž. Protože má rozšířenou 
základnu, hovoří znalci o ba-
sreliéfu golgotského kříže. 
I jeho původ bývá kladen do 
časů bratří ze Soluně a dokon-
ce i bítešský archivář Jaromír 
Kotík mě upozornil na tradici 
šířenou dřívějšími vlastivěd-
nými dobrovolníky, že existen-
ce kříže souvisí s kostelíkem 

sv. Klimenta v blízké Jasenici 
a s ostatky tohoto svatého, 
které prý věrozvěstové měli 
právě tudy nést.
Kliment byl vysvěcen svatým 
Petrem za římského biskupa 
a jeho list Korinťanům, v němž 
urovnává roztržky v obci, bývá 
čten v kostelech jako výzva 
k pokání, pokoře a pokoji. Cí-
sař Traján nicméně Klimenta 
vyhostil do dnes ukrajinského 
Chersonu a nechal ho svrhnout 
do Černého moře s kotvou na 
krku. O 700 let později našel 
jeho hrob sv. Cyril a ostatky při-
nesl s bratrem na Moravu a do 
Čech, později do Říma. U nás se 
těšil svatý Kliment velké váž-
nosti a první kostely byly za-
svěcovány právě jemu.
Kostelík v Jasenici považoval 
za „cyrilometodějský“ i Jakub 
Deml. S tím kamenným křížem 
však jde určitě jen o pověst. Na-
víc se traduje, že nastane ko-
nec světa, až tento masivní kus 
zapadne do země. I proto bí-
tešští muzejníci provedli v roce 
1993 odborné pozdvižení ka-
mene, aby zánik oddálili. Zjistili 
ale, že masa kamene nezapadá 
ani tak do země, jako se spíše 
okolní terén zvedá v důsledku 
množení vegetace. Třebaže je 
bítešský městský archiv bo-
hatý na údaje z dávných věků, 
o tomto kříži se nikde nepíše. 
Jeho původ se odhadem klade 
do 15. až 16. století.

Menší kamenný kříž (65 x 58 
x 19 až 29 cm) se zúženou 
hlavou jsem našel na pokra-
ji lesa, asi 1,5 km od rozcestí 
Bohdalov – Pavlov – Kyjov. Už 
v roce 1741 nežil v okolí pa-
mětník, který by o původu kříže 
něco věděl. Na vojenské mapě 

byl zdejší les i kopec nazván 
„Bába“.
V Tasově mají dva křížové ka-
meny. Větší je za vsí při rozces-
tí na Vaneč (90 x 48 x 27 cm) 
a kříž je na něm vypracován 
oboustranně. Menší kámen (61 
x 54 x 30) vykopal v roce 1920 
majitel čísla 30 na zahradě a při 
něm našel nádobku s penězi 
z 16. století. Platidla skončila 
ve velkomeziříčském muzeu 
a kámen přišel do tarasu. Dnes 
je však na návsi pod č. p. 38. 
O původu obou kamenů se nic 
neví, zase se omílají svatí bratři.
Větší kámen (78 x 71 x 20 cm) 
je vsazen i u silnice k Heřmano-
vu, asi kilometr za Křižanovem. 
Negativní velký kříž má kru-
hově rozšířenou hlavu a jeho 
příčné břevno nese dva menší 
kříže. Podle smyšlené legendy 
zde měl zemřít člen Metodějo-
vy družiny.
Jiná verze hovoří o událos-
ti z třicetiletých válek. V roce 
1645 Švédové v okolí loupili, 
lidem došla trpělivost a na ces-
tě k Heřmanovu udělali zásek 
a Švédy tu povraždili, vzali jim 
ukradené věci a ukryli se v kos-
telní věži v Křižanově. Marně 
je Švédové hledali, až zaslech-
li krátké zazvonění. To někdo 
zavadil o zvon! Vyrazili závory, 
vběhli na věž a všechny pří-
tomné vyházeli dolů. Důkazem 
prý je ještě viditelný otisk ruká-
vu na tehdy čerstvě nahozené 
omítce. Na věčné časy jsou zde 
také uschovány v bedně šaty 
zamordovaných. Aspoň to píše 
Karel Kostka v německých Dě-
jinách panství Křižanov.

Za Křižanovem v lese před re-
kreačním střediskem v Louč-

kách je moc pěkně opracova-
ný kámen (78 x 56 x 15 cm). 
Z lícové strany vystupuje velký 
plastický kříž, v jehož středu 
je vyhlouben ještě jeden malý. 
V patě toho většího kříže sto-
jí iniciály M a T, ovšem to T je 
psáno jako tau. Dvě devate-
náctky vně paty značí letopo-
čet 1919. Nápis na rubu už je 
celkem odbytý a já vyluštil: „Zde 
zemřel 18 5 11.“

U silnice z Velkého Meziří-
čí do Uhřínova se jen kousek 
za městem ukrýval v příkopu 
kámen (43 x 37 x 16 cm) s re-
liéfem jetelového kříže. O jeho 
původu se opakovala historka 
o svatých kamenících Cyrilu 
a Metodějovi, já už tento objekt 
bohužel nenašel…

Nedaleko Lhotky u Tasova, jen 
kousek od dálnice, nelze pře-
hlédnout masivní kámen (125 x 
63 x 28 cm) s latinským křížem 
a krasopisně vypracovaným le-
topočtem 1897. Tělo kamene je 
vyspraveno cementem a sta-
ženo silným drátem. O letopo-
čtu se vyjádřil už J. F. Svoboda, 
že je mnohem mladší než celá 
památka. Ta ovšem tradovanou 
návštěvu bratří věrozvěstů také 
nemůže pamatovat…



Vánoční betlémyVánoční betlémy
Neodmyslitelnou součástí vánočních svátků jsou betlémy. Neodmyslitelnou součástí vánočních svátků jsou betlémy. 
Ve sbírkách velkomeziříčského muzea se nachází hned Ve sbírkách velkomeziříčského muzea se nachází hned 
několik souborů.několik souborů.
V českých zemích se betlémy objevují v souvislosti V českých zemích se betlémy objevují v souvislosti 
s jezuity. Chrámové jesličky, které postavili v Pra-s jezuity. Chrámové jesličky, které postavili v Pra-
ze v roce 1560, byly prvními ze v roce 1560, byly prvními 
jesličkami v Čechách. I když jesličkami v Čechách. I když 
střední Evropa již dříve znala střední Evropa již dříve znala 
jesličkové skříně a oltáře, tyto jesličkové skříně a oltáře, tyto 
jezuitské jesličky neměly figurky jezuitské jesličky neměly figurky 
pevně osazené. Postupem času pevně osazené. Postupem času 
se betlémy staly běžnou součás-se betlémy staly běžnou součás-
tí církevních objektů. Když byly tí církevních objektů. Když byly 
v roce 1782 z rozhodnutí Josefa II. v roce 1782 z rozhodnutí Josefa II. 
betlémy vykázány z kostelů, zvyk betlémy vykázány z kostelů, zvyk 
stavění betlémů se přenesl do domů stavění betlémů se přenesl do domů 
a světnic. Ačkoli byl zákaz později a světnic. Ačkoli byl zákaz později 
zrušen a betlémy se do kostelů vrá-zrušen a betlémy se do kostelů vrá-
tily, v domácnostech už zůstaly.tily, v domácnostech už zůstaly.

Středoevropský unikátStředoevropský unikát
Krátce po zákazu tak začal vznikat Krátce po zákazu tak začal vznikat 
nejvzácnější a zároveň také nej-nejvzácnější a zároveň také nej-
starší betlém ve sbírkách velko-starší betlém ve sbírkách velko-
meziříčského muzea, a to dřevěný meziříčského muzea, a to dřevěný 
deskový betlém rodiny Vorlovy, deskový betlém rodiny Vorlovy, 
který pochází z pozůstalosti ma-který pochází z pozůstalosti ma-
lířky Zdenky Vorlové – Vlčkové. lířky Zdenky Vorlové – Vlčkové. 
Po několik generací byl betlém Po několik generací byl betlém 
stavěn v rodině na Ostrůvku. stavěn v rodině na Ostrůvku. 
Jednotlivé figury i pozadí o výš-Jednotlivé figury i pozadí o výš-
ce od 12 do 24 cm jsou nama-ce od 12 do 24 cm jsou nama-
lovány na desky s vyřezanými lovány na desky s vyřezanými 
obrysy. Celý soubor je složen obrysy. Celý soubor je složen 
z několika různorodých čás-z několika různorodých čás-
tí, jelikož byl betlém zřejmě tí, jelikož byl betlém zřejmě 
postupem času rozšiřován postupem času rozšiřován 
a doplňován. Nejstarší figury a doplňován. Nejstarší figury 
pocházejí z 80. let 18. století pocházejí z 80. let 18. století 
(1782, 1787), ty mladší pak (1782, 1787), ty mladší pak 
z počátku 19. století.z počátku 19. století.

Na některých z nejstarších postav se kromě signatury Na některých z nejstarších postav se kromě signatury 
a data nacházejí i delší texty odkazující například na poča-a data nacházejí i delší texty odkazující například na poča-
sí. Třeba figura králů s dary nese na zadní straně záznam: sí. Třeba figura králů s dary nese na zadní straně záznam: 

„Anno 1787 Tito swati Dwa Kralowe Kaspar a Baltazar „Anno 1787 Tito swati Dwa Kralowe Kaspar a Baltazar 
ze swegma Služebniky Sou wimalovani Dnes 4. Janua-ze swegma Služebniky Sou wimalovani Dnes 4. Janua-
rii /a Milesimo 787/ Rano bil Mraz horni witr, Rano bil rii /a Milesimo 787/ Rano bil Mraz horni witr, Rano bil 
naden postní Netczo Swietlegy Bilo Nez wczera“.naden postní Netczo Swietlegy Bilo Nez wczera“.
Ačkoli si lidé spojují velkomeziříčskou rodačku Zden-Ačkoli si lidé spojují velkomeziříčskou rodačku Zden-
ku Vorlovou – Vlčkovou především s její uměleckou ku Vorlovou – Vlčkovou především s její uměleckou 

tvorbou, nesmíme zapomenout na její zapálení pro tvorbou, nesmíme zapomenout na její zapálení pro 
sběratelství. A tak se z její pozůstalosti dosta-sběratelství. A tak se z její pozůstalosti dosta-

ly do muzejních sbírek kromě již zmíněného ly do muzejních sbírek kromě již zmíněného 
deskového betlému třeba také králické deskového betlému třeba také králické 

betlémské figurky nebo jesličky, betlémské figurky nebo jesličky, 
které se vystřihovaly a vyráběly které se vystřihovaly a vyráběly 
podle předtištěného archu.podle předtištěného archu.

Betlém rodiny PlachetskýchBetlém rodiny Plachetských
Mezi další rodinné kleno-Mezi další rodinné kleno-
ty patří betlém z 19. století, ty patří betlém z 19. století, 
který byl stavěn v hrnčířské který byl stavěn v hrnčířské 
rodině Plachetských. Skládá rodině Plachetských. Skládá 
se z několika desítek sta-se z několika desítek sta-
veb a téměř dvou set figu-veb a téměř dvou set figu-
rek lidí a zvířat, většinou rek lidí a zvířat, většinou 
řezaných z lipového dřeva. řezaných z lipového dřeva. 
Betlém byl prezentován již Betlém byl prezentován již 
na Krajinské výstavě v roce na Krajinské výstavě v roce 
1893, do muzejních sbírek 1893, do muzejních sbírek 
se dostal ve 2. polovině 20. se dostal ve 2. polovině 20. 
století.století.
V depozitáři nalezneme ulo-V depozitáři nalezneme ulo-
ženy také jesličky vyrobené ženy také jesličky vyrobené 
žáky bítešské měšťanské žáky bítešské měšťanské 
školy v letech 1930‑1933. školy v letech 1930‑1933. 
Celý betlém vytvořený pod-Celý betlém vytvořený pod-
le vystřihovacího papírové-le vystřihovacího papírové-
ho betlému Mikoláše Alše ho betlému Mikoláše Alše 
se skládá z pětasedmdesáti se skládá z pětasedmdesáti 
kusů jednotlivých figurek kusů jednotlivých figurek 
a devíti kulis. Muzeu jej da-a devíti kulis. Muzeu jej da-
roval učitel Vilém Hiršberg.roval učitel Vilém Hiršberg.

Díl 11 | Text: Lucie Pavelcová | Foto: archiv muzea VM

SERIÁL ZE ZÁMKU
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Motokrosu se věnuji, protože mě neskutečně baví a naplňuje, říká 
závodnice Barbora Laňková
Pochází z Velkého Meziříčí a jezdí na motokrosové motorce. Řeč není o nikom jiném než o Barboře 
Laňkové, která letos zvítězila na mezinárodním mistrovství České republiky. Dá se říci, že jen pár ho-
lek z Česka se věnuje motokrosu závodně, jedna z nich žije ve Velkém Meziříčí a pracuje v nedalekém 
Uhřínově. Vzhledem k počtu závodnic hledá úspěšná jezdkyně konkurenci i v zahraničí. O závodech, 
trénincích, zranění a dalších zajímavostech ze své kariéry nám povyprávěla v rozhovoru.
Stala jste se v letošním roce mezinárod-
ní mistryní České republiky v motokro-
su. Není to váš první titul, jaké vítězství 
máte na kontě?

Ano, letos se mi povedlo po druhé získat 
titul mezinárodní mistryně ČR (MMČR). 
Poprvé to bylo v roce 2016. Jinak k dal-
ším úspěchům řadím 4x titul meziná-
rodní vicemistryně ČR a titul meziná-
rodní mistryně Rakouska v roce 2008. 
V té době tady u nás v ČR ještě tolik 
holek nejezdilo, proto jsem jezdila zá-
vodit do Rakouska, kde měly holky svoji 
kategorii. Zkusila jsem i MS žen, kde se 
mi podařilo několikrát bodovat – nejlé-
pe jsem zajela v roce 2012 na Sloven-
sku v Šenkvicích, kde jsem brala body  
za 12. místo.

Kdo vás přivedl k motorkám a kde jste 
se učila jezdit?

K motorkám mě přivedl hlavně taťka. 
Když mi byly 4 roky, vyrobil mi malého 
minibika s motorem z babety. Až jsem 
povyrostla, předělal mi pionýra na kros-
ku. S tím jsem dokonce sem tam vyjela 
už i na motokrosovou trať, ale spíš to 
bylo pořád jen takové ježdění po polňač-
kách a kolem chaty. Až v 11 letech jsme 
pořídili mou první motokrosovou motor-
ku – Suzuki RM 80, na které jsem odjela 
své první závody.
Hned druhý závod jsem jela na domácí 
trati tady u nás ve Velkém Meziříčí (od-
kud pocházím). Dodnes si pamatuji, že 
jsem v první jízdě dvakrát spadla a bolelo 
mě zápěstí. Přesto jsem nastoupila i do 

druhé jízdy a dokončila ji. Až později se 
na rentgenu ukázalo, že zápěstí je zlo-
mené. Ale ani zranění hned na úvod mě 
od motokrosu neodradilo. Trať v Meziříčí 
byla bohužel hned další rok zrušena kvůli 
výstavbě obchvatu na Třebíč a nyní mám 
nejblíže trať v Dolních Heřmanicích.

Motokros moc holek v republice nejez-
dí, nejčastěji máte konkurentky ze za-
hraničí. Je pro vás za rok v Česku dost 
závodů v ženské kategorii?

Když jsem začínala, moc holek tady u nás 
nejezdilo. Proto jsem vlastně už od těch 
dětských kategorií zvyklá závodit s klu-
kama a dalo by se říct, že mě to i víc baví.
Kategorie extra pro holky vznikly prvně 
na krajských přeborech a hobby cupech 
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a později, až se nás sjíždělo víc, vzniklo 
od roku 2012 oficiální MMČR žen. Mo-
mentálně se nás na start postaví větši-
nou kolem dvaceti, z toho hodně holek 
i ze zahraničí (Rakousko, Polsko, Sloven-
sko, Maďarsko, Německo).
Za sezonu většinou objedu celý ženský 
mistrák (letos to bylo 9 závodů) a pak jedu 
doplňkově závody krajských přeborů, kde 
startuji taky v kategorii ženy, ale navíc 
i s klukama v kategorii MX2 nebo MX2 
hobby. Tyhle závody mám nejraději právě 
kvůli tomu, že můžu startovat ve dvou ka-
tegoriích v jeden den, což mi vyhovuje.

Pracujete ve školce v Uhřínově, jak do-
kážete skloubit práci a tréninky?

Někdy je docela těžké to skloubit dohro-
mady, ale když člověk fakt chce, tak to 
jde. Motokros je fyzicky hodně náročný 
sport, takže fyzická příprava a tréninky 
na motorce jsou hodně důležité a za-
berou dost času. Během zimní přípra-
vy se věnuju běhání a cvičím převážně 
doma – např. švihadlo, kruhový trénink, 
TRX a veslovací trenažér. Během sezó-
ny (duben ‑říjen) už tolik necvičím, místo 
toho mám aspoň jednou týdně trénink 
na motorce, sem tam se jdu proběhnout 
a dalo by se říci, že jsem skoro každý 
víkend na závodech. Takže někdy je to 
makačka, tohle všechno stihnout a záro-
veň chodit do práce.

Motokros je nebezpečný sport, zranila 
jste se někdy natolik, že jste zvažovala 
dál nezávodit?

Samozřejmě pár zranění už jsem měla, 
např. dvakrát zlomené zápěstí, zlome-
ný kotník, otřes mozku, natržené vazy 
v koleni a asi nejhorší byla zlomená 
stehenní kost. Plus samozřejmě každou 

chvíli nějaké odřeniny nebo naraženiny, 
ale to k tomu prostě patří. Každopádně 
ani po té stehenní kosti mě ani chvíli ne-
napadlo, že bych na motorku už nesedla. 
Ani při závodění naštěstí žádný psychický 
blok z předchozích zranění nemám.

Dokázala jste, že místo na stupních vítě-
zů bývá vaše. Máte ještě nějaký sportov-
ní cíl, kterého chcete dosáhnout?

Dalo by se říct, že co jsem si přála, to se 
mi splnilo – podařilo se mi vyhrát MMČR 
žen a zkusila jsem atmosféru závodů 
mistrovství světa. Motokrosu se věnuji, 
protože mě neskutečně baví a naplňuje. 
Takže můj cíl do budoucna je pořád se tím 
bavit a užít si každý závod naplno.

Jaké tratě máte nejraději a kdo je vaším 
vzorem?

Mezi mé nejoblíbenější tratě tady v okolí 
patří Smrk u Třebíče a Dolní Heřmani-

ce. Na těchto tratích i nejčastěji trénuji. 
Z republikových tratí mám nejraději asi 
Dalečín a potom Opatov u Svitav, Stříbro, 
Karlín a Rudník.

Když jsem začínala, byl mým vzorem 
Mirek Kučírek (jeden z nejúspěšnějších 
českých motokrosařů) a ze zahraničních 
jezdců Chad Reed. Můj první motokroso-
vý plakát, který mi visel nad postelí, byl 
právě s Chadem Reedem. Podle něj mám 
tak trochu i startovní číslo. Reed vždycky 
startoval s číslem 22 a se stejným čís-
lem jsem začínala i já. Jenže časem to byl 
celkem problém, protože dvaadvacítka 
je dost oblíbené a obsazované číslo a ne 
vždy bylo volné, tak jsem k tomu přiho-
dila ještě jedničku a vzniklo z toho 221, 
se kterým startuji dodnes.

Děkuji za rozhovor a přeji spoustu úspěš-
ných závodů.
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KULTURNÍ AKCE MĚSÍCE

KONCERTY
4. 12. 2021, 19:00 hodin, Rock Depo, VM
LETROUROU

11. 12. 2021, 20:00 hodin, Rock Depo, VM
WWW ~ 1flfsoap ~ Laokoon ~ Smeti ~ 
ØNYX vol.II

17. 12. 2021, 19:00 hodin, Rock Depo, VM
VOLANT / BERMUDSKÉJ KVÁDR / SA-
VEYOURSELF

23. 12. 2021, 19:00 hodin, Rock Depo, VM
Michaela Šedivá acoustic

DIVADLO
4. a 18. 12. 2021, 15:00 hodin, malá 
scéna, Jupiter club
Pilulky čaroděje dobroděje
Loutkové divadlo pro rodiče a děti

KINO JUPITER club VM
1. 12. 2021, 18:00 hodin, Náměstí 17, VM
Karel

4. 12. 2021, 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Resident Evil: Raccoon City

Zlevněná projekce nejen pro seniory
9. 12. 2021, 16:30 hodin, Náměstí 17, VM
Prvok, Šampón, Tečka a Karel

10. 12. 2021, 18:00 hodin, Náměstí 17, VM
Snow Film Fest 2021
Nejlepší zimní cestovatelské a sportov-
ní filmy, pořádá: Spolek Jednoměsto ve 
spolupráci s Jupiter clubem

12. 12. 2021, 16:00 hodin, Náměstí 17, VM
Přání Ježíškovi

17. 12. 2021, 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Známí, neznámí

18. 12. 2021, 18:00 hodin, Náměstí 17, VM
Spider-Man: Bez Domova

27. 12. 2021, 18:30 hodin, Náměstí 17, VM
The Matrix: Resurrections

28. 12. 2021, 16:00 hodin, Náměstí 17, VM
Zpívej 2

29. 12. 2021, 18:30 hodin, Náměstí 17, VM
Kurz manželské touhy

30. 12. 2021, 18:30 hodin, Náměstí 17, VM
Šťastný nový rok 2
Změna programu vyhrazena.

PŘEDNÁŠKY
7. 12. 2021, 16:00 hodin, kinosál, 
Jupiter club
Nad starými filmy
Projekce dokumentů a beseda Jiřího 
Michlíčka, pořádá 
Vlastivědná a genealogická společnost 
při Jupiter clubu (VGS)

14. 12. 2021, 16:00 hodin, malá scéna, 
Náměstí 17, VM
Vánoční listování
Přednáší členové VGS, pořádá
Vlastivědná a genealogická společnost

VÝSTAVY
13. 11. – 17. 12. 2021, Zámek, VM
Úterý – neděle, 9:00 – 12:00, 13:00 – 
16:00 hodin
Miroslav Štěpánek – Objekty a šperky

RŮZNÉ
27. 11. – 2. 1. 2022, 10:00 – 20:00
hodin, náměstí 
Kluziště

1. 12.  2021, 8:00 – 16:00 hodin, Hote-
lová škola Světlá a Střední odborná škola 
řemesel Velké Meziříčí, 
U Světlé 855/36, VM
Den otevřených dveří Hotelové školy 
Světlá a SOŠŘ, VM

1. 12. 2021, 16:00 hodin, Jupiter club
Volba povolání u žáků 8. a 9. ročníků zá-
kladní školy z pohledu psychologa
 
5. – 10. 12. 2021, Ateliér, Osová Bítyška
Výstava malíře Ludvíka Tunkra

13. 12. 2021, 17:30 ‑ 19:30 hodin, velký 
sál, Jupiter club
Taneční pro mládež

20. 12. 2021, 17:30 – 21:15 hodin, velký 
sál, Jupiter club
Předvánoční taneční tak trochu méně 
formálně

PŘIPRAVUJEME
15. 1. 2022, 19:30 hodin, velký sál, Jupi-
ter club, VM
Ples města

16. 1. 2022, 19:00 hodin, koncertní sál, 
Jupiter club

Novoroční koncert s přípitkem starosty
Moravské klavírní trio a hosté

HÁZENÁ
4. 12. 2021, 15:00 hodin – I. liga mladší 
dorostenci – Házenkářská akademie 
Olomouc
17:00 hodin – II. liga muži – SHC 
Maloměřice
19:00 hodin – II. liga starší dorostenci 
– Loko České Budějovice

29. 12.2021, Sportovní hala
Tělocvičné jednoty Sokol VM
Vánoční turnaj

HOKEJ
4. 12. 2021, 17:30 hodin, Zimní stadion
HHK Velké Meziříčí – HC Slezan Opava

10. 12. 2021, 18:00 hodin, Zimní stadion
HHK Velké Meziříčí – HC ISMM Kopřivnice

11. 12. 2021, 15:00 hodin, Zimní stadion
HHK Velké Meziříčí – HC ISMM Kopřivnice

15. 12. 2021, 18:00 hodin, Zimní stadion
HHK Velké Meziříčí – HC Kometa Brno „B“

22. 12. 2021, 18:0 hodin, Zimní stadion
HHK Velké Meziříčí – SKLH Žďár n./S.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Vstupné: Dospělí, mládež nad 15 roků – 
40 korun, děti do 15 roků – 30 korun

4. 12.  14:00 – 15:30
5. 12.  14:00 – 15:30
11. 12.  12:00 – 13:30
12. 12.  14:00 – 15:30
18. 12.  13:00 – 14:30
19. 12.   14:00 – 15:30
23. 12.   13:30 – 15:00
24. 12.  10:00 – 11:30
25. 12.   10:00 – 11:30
25. 12.   14:00 – 15:30
26. 12.   10:30 – 12:00
26. 12.  14:00 – 15:30
26. 12.   18:00 – 19:30
27. 12.  14:30 – 16:00
28. 12.  13:45 – 15:15

Honební společenstvo Lhotky 
ruší zasedání
Z důvodu koronavirové situace je Ho-
nební společenstvo Lhotky nuceno 
zrušit zasedání, které se mělo konat 
3. prosince 2021. Další náhradní ter-
mín zatím není znám.

Děkujeme za pochopení.
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Velkomeziříčští hasiči dosáhli úspěchu
V úterý 16. listopadu 2021 ve večerních 
hodinách proběhlo slavnostní vyhlášení 
výsledků 11. ročníku ankety DOBROVOL-
NÍ HASIČI ROKU v Bobyhall Brno. Mode-
rátorem celého večera byl Petr Rychlý, 
hudební vystoupení bylo v podání Ilony 
Csakové, Romana Vojtka a Tomáše Kluse 
s jeho skupinou. Náš Sbor dobrovolných 
hasičů Velké Meziříčí měl hned dvě za-
stoupení v anketě.
Jednotka SDH se přihlásila do soutěže 
zásahem na požár traktoru v ulici Za-

hradní, kde byla škoda způsobená požá-
rem 8,5 milionu korun a uchráněné hod-
noty více jak 6 milionů korun. Po sečtení 
všech hlasů se jednotka za oblast Jih Mo-
ravy a Vysočina umístila na krásném 
2. místě a převzala šek v hodnotě 55 000 
korun a hodnotné ceny.
Sbor dobrovolných hasičů Velké Mezi-
říčí se do soutěže přihlásil s letošními 
oslavami 150. výročí založení sboru. Ve 
stejné oblasti se po součtu hlasů umís-
til na 3. místě a převzal si šek v hodnotě 

45 000 korun. Peněžní výhry jsou podmí-
něné nákupem výbavy do výjezdových 
vozidel a materiálu souvisejícího s poslá-
ním a činností jednotky.

SDH by chtělo poděkovat městu Velké 
Meziříčí a HZS Kraje Vysočina za jejich 
podporu. Všem občanům, kteří nám po-
slali hlas, a hlavně manželkám, družkám 
a rodinám, že nás podporují při naší práci.

Stanislav Kratochvíl
Starosta SDH Velké Meziříčí

Foto: Martin ŠiškelaFoto: Martin Šiškela
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KŘÍŽOVKA O CENY
Tradice vánočního stromečku
Vánoční stromeček je velmi důležitou součástí svátků. Nejen, že 
se pod něj ukládají dárky, je jedním z hlavních symbolů Vánoc. 
Ne vždy tomu tak bylo. Jeho zdobení sahá až do hluboké histo-
rie, avšak nebylo vždy spojeno s Vánoci. Pohané využívali stro-
my k oslavám ještě daleko dříve před křesťany. Zvyk vánočního 
stromku má své kořeny údajně v Německu, kde se (viz tajenka). 
První český vánoční stromek spatřil světlo světa až roku 1812. 
Stromečky se zdobily papírovými ozdobami, perníčky a ovo-
cem. V polovině dvacátého století ovládly Česko naplno. Postu-
pem času se přírodní ozdoby měnily na skleněné, umělohmotné 
a elektrické. Dnes již nelze slavit Vánoce bez stromku, bez něj 
by to nebyly ty pravé Vánoce.

Správné znění tajenky zašlete do 24. prosince 2021 e‑mailem 
na adresu: velkomeziricsko@velkemezirici.cz nebo poštou či 
doručte osobně do redakce (Radnická 29/1, budova radnice, 
přízemí, dveře č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).

Tajenka z minulého čísla: národní písně moravské s nápěvy do 
textu vřaděnými

Výherci: Jiří Dvořák  a Jana Filipová z Velkého Meziříčí, 
 František Šmíd z Mostišť

Autor křížovky: Jaromír Kvíčala
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Díl 60: Sv. Jan Nepomucký na Ostrůvku

Text: Marie Ripperová
Foto: Tina Kárníková

Najdete nás na facebooku:
facebook.com/velkomeziricsko

Podklady pro inzerci, blahopřání 
a společenskou kroniku přijímáme:
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MĚSTO POD LUPOU

Pondělí:  13.00 – 17.00
Středa: 10.00 – 12.00
Pátek: 8.00 – 12.00

V QR kódu najdete 
mapu:

Socha, pomník
49.3520261N, 16.0158553E 

Poblíž soutoku řek Oslavy a Balinky stojí na Ostrůvku socha 
sv. Jana Nepomuckého. Ze tří soch, které ve městě znázorňují 
tohoto světce, je právě ta ostrůvecká nejmenší. Svoji ochrannou 
funkci poblíž vodního toku však zvládá dobře. Původní pískov-
covou sochu nahradila ta současná kolem roku 1900. Kdysi se 
u ní konávaly svatojánské pobožnosti se zpěvem a hudbou.




	_GoBack

